
Veltui jūs statysite bažnyčias, 
veltui remsite misijas, veltui stei­
gsite mokyklas — visi tie jūsų 
darbai; Visos tos jūsų pastangos 
nueis niekais jei jūs nesugebėsite 
vartoti apsigynimui ir užpuoli­
mui to tinkamo ginklo, kokiuo 
yra grynoji ir tikroji katalikiš­
koji spauda.

Popiežius Pius Dešimtasis.

Jurgis Washington,

Kaip protas, taip ir patyri­
mas neleidžia mums tikėtis, kad 
tautos dora bujotų ten. kur ti 
kybos principai bus atmesti.
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VARGSTANČIOS TĖVYNĖS 
REIKALUOSE.

Lietuva jau visa vokiečių 
užimta. Kas sunaikinta—su­
naikinta. Kas pabėgo—pabė­
go. Kas liko—pasiliko. To­
kiam padėjime mus tėvynė ga­
li likti iki pabaigai karės Bū­
das ir kelias sušelpimo Lie­
tuvos taip pat dabar jau aiš­
kus. Nuo Lietuvių Draugi­
jos nukentėjusiems del karės 
šelpti sekretoriaus šiomis die­
nomis gavau laiškų (skaityto­
jai juos ras žemiaus,) iš ku­
rių matome, jog Lietuvių 
Draugija susiskaldę į keletą 
burių ir įvairiose vietose Lie­
tuvos šelpimo darbų varo. Did­
žioji dalis Lietuvių Dr—jos 
komiteto pasiliko Vilniuje ir 
rūpinsis žmonėmis, pasiliku­
siais Lietuvoje. Dalis komi­
teto gyvena Voroneže, drau­
ge su 700 šimtais mokslų ei­
nančios jaunuomenės. Kita 
dalis Petrograde ir Maskvoje 
rūpinasi pabėgėliais iš karės 
laukų. Ir visoms toms įstai­
goms reikia pinigų, reikia 
aukų, kad galėtų veikti.

Sunkaus darbo įvargintas, 
šiurkščių srovių santikių su- 
nervuotas, prašiau Draugijos 
atsiųsti dar vienų atstovų, o 
tuom tarpu žadėjau pertrauk­
ti savo veikimų. Kitas atsto­
vas atvažiuoti negalįs. Rei­
kalai gi kasdien vis didėja, 
mūsų kraštui pagalbos reikia 
kasdiena vis daugiau. Pasil­
sėjęs šiek-tiek, aš pasirįžau sa­
vo liūdnų kelionę tęsti toliau. 
Vėl važinėsiu, vėl Lietuvai 
pagalbos prašysiu.

Dirbamas mano kelionei 
naujas maršrutas. Į jį ineis 
tiktai tos vietos, kurios iki 
10 dienai lapkričio atsiųs man 
pakvietimus. Taigi visos 
lietuvių kolonijos Amerikoje, 
kuriUs norėtų, kad pas juos 
atvažiuočiau kalbėti ir varg­
stančiai Lietuvai aukų parin­
kti, teiksis atsiliepti šiuo ad­
resu: ST. ŠIMKUS, 117 FEA­
THERBED LANE, NEW 
YORK, N. Y.

Ir tie, kuriems jau buvau 
pasižadėjęs, arba kurie buvo 
intraukti į pirmąjį maršrutų, 
bet del įvairių priežasčių ten 
prakalbų nebuvo, teiksis atsi­
liepti, nes laiškai gal pra­
žuvo, išsimėtė.

Prakalbas prašysiu rengti 
vardu Lietuvių Draugijos nu­
kentėjusiems del karės šelpti. 
Aukos mano prakalbose surin­
ktos bus siunčiamos stačiai 
Lietuvi!} Dr-jos įstaigoms.

Tai darysiu neturėdamas 
nei mažų-mažiausio noro ka­
me nors intarti gražiai besi­
darbuojančius fondus arba 
skersai kelio kuriam nors iš 
jų stoti; ne, tai darau vien 
norėdamas išvengti daugybės 
keblumų ir nemalonumų kurie 
mano energijų ir sveikatų pa­
kerta.

Amerikos lietuvių veikėjų, 
organizacijų ir laikraščių kuo- 
širdingiausiai prašau padėti 
man visame. Be jūsų pagal­
bos ir paramos aš nieko nepa­
darysiu !

Lietuvių Draugijos Nuken­
tėjusiems del karės šelpti at­
stovas Amerikoje. — St. Šim­
kus.

NUO RED. — Kitoje vieto­
je skaitytojas ras du laišku, 
rašytu p. Šimkui Lietuvių 
Draugijos.

TRAUKSIS NUO DARDA- 
NELIŲ.

Londonas. — Tarp augštų 
valdininkų šnekama, kad tal­
kininkai liausis veikę prieš 
Dardanelius. Visos jėgos bū­
siančios paimtos nuo Gallipoli 
ir pergabentos Serbijon.

Ant Gallipoli toks sunkus 
esųs kariavimas, jog maža vil­
tis tėra paimti Dardanelius, o 
Serbijoj stiproka kariuomenė 
susutabdytų vokiečius. Taip 
galvoja kai-kurie ekspertai.

NUŠOVĖ ORLAIVĮ.
Berlynas. — Iš Konstanti­

nopolio gauta žinia, kad ant 
Sinojaus pusiausalio turkai nu­
šovė priešininko orlaivį. La­
kūnai pateko nelaisvėn.

METĖ PENKIAS BOMBAS.
Paryžius. — V okiečių zeppe- 

linas metė ant Thierry penkias 
bombas. Visos krito šalę 
miestelio. Niekas nebuvo su­
žeistas. Minėtas miestelis y- 
ra prie Marnos upės.

Švelnumas ir mandagumas, 
suteik žmonių prielankumų.

*
Teisybė visad akyva, iš­

plauk viršun kaip alyva.

Iš Kares Lauko.
KA VOKIEČIAI PRANEŠA 
. APIE LONDONO BOM­

BARDAVIMĄ
Berlinas. — Pastarasis vo­

kiečių zeppelinų užpuolimas 
ant Londono buvo baisiausias 
už visus. Vokietijos valdžia 
apie tai šitaip praneša:

“Vokiečių orlaiviai naktį 
spalio 13—14 d. atakavo Lon­
donu ir svarbias įstaigas apy­
linkėse ir Ipswicho baterijas.

Kelios atakos buvo taiko­
mos tiesiog į Londonu.

Londono dokai, Hamptono 
dirbtuvės ties Londonu ir 
Woolwich taip-gi buvo bom­
barduoti.

Visuose atakuotuose punk­
tuose dideli gaisrai buvo kilę.

Visi orlaiviai sugrįžo, nors 
baisiai buvo apšaudomi.“

Londoniečiai be galo intužę 
už tas atakas.

Si

Bulgarija stojo karėm Dabar 
visoje Europoje klausiama: ką 
darys Rumunija.ir kurion pu­
sėn ji pakryps. 1, Parodoma 
Rumunijos kareiviai. 2, Bul­
garijos care įpėdinis Borisas. 
3, Rumunijos karėms pėsti­

ninkas.
Londonas. — Vokietijos val­

džia galutinai nusprendė ištir­
ti kurion pusėn pakryps Rumu­
nija. Todėl Vokietijos val­
džia sustabdė visus pačtos 
siuntinius į Rumunijų ir nelei­
džia ingabenti jokių valgomų­
jų produktų, kol tik aiškiai 
neparodys su kuo eina.

BOMBARDAVO LONDONĄ.
Vokietijos zeppelinai išnau- 

jo buvo užpuolę Londoną ir be­
gales ten triukšmo pridarę.

Pranešama, jog ten užmuš­
ta 56 žmonės ir sužeista 114.

Kaip ir pirma cenzūra nelei­
do smulkių žinių pranešti apie 
tų nuotikį.

Metamosios bombos vis bu­
vo tokios rūšies, kurios daro 
gaisrus.

Čia parodoma vietos Francijoj, 
kur dabar anglai daro smar­

kiausias atakas.

NAUJOS ATAKOS FRAN­
CIJOJ.

Londonas. — Talkininkai 
pradėjo išnaujo smarkiai už­
puldinėti ant vokiečių Franci­
joj ir Belgijoj.

Iš pradžios Anglijos laivy­
nas smarkiai bombardavo pa­
jūrines vokiečių drutvietes 
Belgijoj.

Paskui anglų vadas Sir 
French pradėjo didžiausių 
bombardavimų vokiečių pozici­
jų Francijoj tarp La Bassee ir 
Arras. Pirma buvo didžiau­
siomis armotomis apšaudomos 
vokiečių pozicijos.

Durnais ir gazais, kaip tir­
šta migla buvo pripildytas o- 
ras. Tuomet tai anglai pada­
rė atakų. Išvijo vokiečius iš 
pirmutinių pozicijų. Bet tuo­
met vokiečiai turėjo nustatę ar- 
motas ir ėmė smarkiai apšau­
dyti anglus. Perkarsta pasi­
darė ir anglai pasitraukė at­
gal, kol vokiečių baterijos bus. 
nutildytos.

LAIVYNŲ MŪŠIAI.
Stockholmas. — Gauta ži­

nia, jog Finlandijos užlajoj 
tiesPorkala rusų ir vokiečių 
eskadros užvedė mūšį. Vie­
nas skraiduolis nuskandinta, 
antras pažeista.

Zeppelinai lankėsi Finlandi­
jos pakraščiais ir jų mestos 
bombos padarė daug gaisrų.

UŽTRAUKS PASKOLĄ.
Londonas. — Vienas finan- 

sistas, pribuvęs iš Paryžiaus, 
pasakė, jog Francijos valdžia 
ketinanti užtraukti trijų bili­
jonų frankų paskolų.

NETVARKA GUATEMALOJ.
New Orleans. — Guatema- 

loj, mažutėj vidurinės Ameri­
kos respublikoj, kilo .netvar­
ka. Susidaręs “revoliucijo- 
nierių” komitetas ir tasai iškė- 
lęs riaušes.

ATSISTATĖ MINISTERIS.
Paryžius. — Francijoss mi- 

nistėris Delcassee atsistatydino 
Parlamente ir ministerijoj bu­
vo karšti ginčai kaslink Bal­
kanų. Po to minėtas ministe- 
ris atsistatydino.

ČIELAS VAGONAS AUKSO.
Portland, Me. — Jau trečiu 

kartu iš Londono atgabenta di­
dis krovinys aukso. Atgaben­
tas į Halifa, o ten sudėtas į 
vagonų atgabentas į New 
Yorkų.

Aukso buvo už $7.000.000.
Keturi ginkluoti vyrai ser­

gėjo vagonų.

PRIBUVO DARBININKŲ.
Atėnai. — Iš Konstantino­

polio pribuvo į Bulgarijos uos­
tą Varną daug vokiečių amat- 
ninkų. Jie sudėstinės vokie­
čių submarinus, kurie iš Vo­
kietijos dirbtuvių buvo dalimis 
atvežti.

NUSKANDINO 17 GARLAI­
VIŲ.

Londonas. — Anglijos sub- 
marinai nuskandino Baltikėj iš 
viso jau 17 vokiečių garlaivių. 
Tie garlaiviai plaukinėje tarp 
Vokietijos ir Švedijos.

SIŪLO MEŠKOS SKŪRĄ.
Londonas. — Sužinota, jog 

vokiečių diplomatai darbuoja­
si, kad patraukti savo pusėn 
Ispaniją. Vokiečiai kviečia 
Ispanijos valdžią stoti karėn 
teutinų pusėje, o už tai gau­
sianti Gibraltarą ir Moroko.

Švedija tai jau nuo senai 
vilioja Vokietiją sau talkon. 
Už talką Švedijai prižada Fin- 
landiją.

Meška dar girioje, o jos 
skūra jau dalinasi.

PASKELBĖ KARŲ.
Atėnai. — Bulgarija forma­

liai paskelbė Serbijai karę. 
Bulgarija aiškina, kad todėl 
paskelbė kad serbai buvo už­
puolę bulgarus vienoj vietoj ir 
jų užmušė 70, o sužeidė 700.

DUMBA SULAIKYTAS.
Londonas. — Falmauthe, 

Dumba, buvęs Austrijos am­
basadorius, sulaikytas, nes 
su juo buvo jaunas tarnas be 
pasporto. Anot vieno pasa- 
žierio, visi buvusieji ant gar­
laivio žiurėjo ant Dumbos, kaip 
ant vilko. Visuomet jis bu­
vo skyrium su savo pačia.

BULGARAI NETOLI 
TEPASIVARĖ.

Londonas. — Iš Serbijos sos­
tinės Nish pranešama, jog bul­
garai, įsibriovę Serbijon neto­
li dar tepasivarė. Toliausia 
pasivarė 1 mylių. Geležinke­
lis, vedantis iš Salonikų į Šiau­
rinę Serbiją tebėra dar čielybė- 
je.

Vokiečių pranešama, kad 
jų kariuomenė į pietus nuo 
Bielgrado tebsivaro pirmyn. 
Drutvietes į vakarus, į šiau­
rės rytus ir į pietų rytus nuo 
Pozarevac. jau paitmos.

PROTESTUOS PRIEŠ SUB- 
MARINŲ KARŲ.

Londonas. — Švedijos val­
džia paliepė savo ambasadoriui 
Londone protestuoti valdžiai 
prieš Anglijos submarinų vei­
kimą tarp Vokietijos ir Švedi­
jos.

Protestuos todėl, kad an­
glai nuskandino du vokiečių 
garlaiviu pačiame Švedijos pa­
kraštyje.

Maršalas French, vadas An­
glijos armijų Francijoj. Da­
bar jis veda savo armijas ata­

kuoti vokiečius.

BAIGIA SAVO DIENAS.
Rymas. — Italijos laikraš­

čiai rašo, kad Austrijos impe­
ratorius serga ir vis eina blo­
gyn.

Imperatorius labai dažnai 
apsiverkia ir tas jo silpnai svei­
katai kenkia. Slegia jį nuo- 
tikiai dabartinės Europos.

ŽUVŲ STUDENTAI.
Londonas. — Cambridge uni­

versiteto daug studentų stojo 
kariuomenėn. Nuo pradžios 
karės jų įstojo 10.250. Iš jų 
ligšiol žuvo 7.

MESTA 50 BOMBŲ.
Petrogradas. — Oficialiai 

rusų pranešama, kad Vokieti­
jos orlaiviai bombardavo Dvin- 
skų. Arti Dvinsko numesta 
50 bombų. Niekas nebuvo su­
žeista.

Ant linijos tarp ežerų Dem- 
men ir Drisvetės nesmarkios 
vokiečių atakos buvo atmuštos. 
Artilerijos veikimas eina be 
paliovos.

Rusai varosi pirmyn Rumu­
nijos parubežyje, ypač tas da­
roma tam, kad nukreipti teu­
tonų atydų nuo Serbijos.

STATO ŠARVUOTĮ
New York. — Brooklyno 

laivų dirbtuvėse pradėta pa­
matas naujam šarvuočiui Cali­
fornia. Bus statomas pagal 
naujausių technikos išradimų. 
Laivui paskirta $15.000.000.

Darbai.
ROCKEFELLERIO UNIJA.

Pueblo, Colo. — Pastaromis 
dienomis Rockefeller lankėsi 
Colorado valstijos mamose, 
kur nuo senai jau eina streikai 
ir kur buvo visokių riaušių.

Pasekmė jo atsilankymo bu­
vo sudarymas Rockefellerio u- 
nijos. Įsteigiamajin tos uni­
jos posėdin buvo atsilankę 
kompanijos ir 50 “atstovų” 
nuo mainierių.

Rockfeller džiaugiasi iš tos 
unijos.

Unijos įstatai leidžia nuo 
150 mainierių siųsti po vienų 
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Susivienijimas Lietuvių Ry­
mo Katalikų Amerikoje.

—YRA—
Gyvam džiaugsmas- Sergančiam Viltis! Mirštančiam 

Ramybė!
Tūkstančiai Lietuvių-Katalikų priguli prie šios 

organizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo nau­
jų narių. Bet gAl da pats gerbiamas nepamąstei, 
kas ji yra ir delko pats neprisirašai.

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda: —
1) Apsaugoja narių gyvastis ir moka pomirtinės 

$150.00, $250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
2) Moka pašelpą nariams-ligoniams kas savaitė 

po $3.50, $7.00, $10.00, ir $14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir 

dalina nariams dovanai.
5) Platina dorybę, suteikia patarimus ir nurody­

mus tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pi- 

nigiškai ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas 
įstaigas ir tt.

Instojimas į Susivienijimą pigus, mėnesinė mo­
kestis lengva. Norėdami gauti platesnes informa­
cijas kreipkitės į vietines kuopas, kurių randasi ko­
ne visur po visą Ameriką, kur tik lietuviai apsigy­
venę, arba stačiai pas Centro Raštininką, šiuo ad­
resu: —

J. S. VASILIAUSKAS,
112 N. GREENE ST., :: :: :: BALTIMORE, MD.

atstovą. Posėdžiuose busią 
išklausomi visokiausi mainie­
rių skundai. Galėsią prigulė­
ti visi ir ,prigulintieji prie ki­
tų unijų. Algos liks tos pa­
čios iki sausio 1 d. 1918 m. Bet 
jei kitose mainose darbininkai 
išsikovos algų padidinimų, tai 
ir Rockefellerio unijos nariams 
būsianti algos pakeltos .

Tai vis kapitalistų bandy­
mai nuvilioti darbininkus nuo 
tikrųjų unijų.

STREIKAS BAIGIASI.
Schenectady, N. Y. — Ge­

neral Electric kompanijos dar­
bininkų streikas baigiasi. Pra­
sidėjo derybos tarp streikierių 
ir kompanijos. Streikininkai 
reikalauja 8 vai. darbo dienos.

ORGANIZUOSIS.
Denver, Colo — Strytkarių 

motormanai ir konduktoriai 
ligšiol nebuvo susiorganizavę, 
nes manadžierius buvo darbi­
ninkams prielankus ir geras al­
gas mokėjo. Bet dabar ma­
nadžierius pavarytas iš darbo. 
Darbininkai bijo, kad algos ne­
būtų numažintos ir ketina da­
bar susiorganizuoti.

MAINIERIAI SUSTREIKA­
VO.

Clifton, ArĖ. — Apie 5,000 
mainierių sustreikavo. Rei­
kalauja unijos pripažinimo ir 
8 vai. darbo dienos. Streiki­
ninkai yra Western Federation 
of Miners nariai.

REIKALAUJA SALIUNUS 
UŽDARYTI.

Chicago, Ill. “The Young 
Peoples Civic League” prez„ 
Philip Yarrows, pasiuntęs gu­
bernatoriui Dunne laiškų, rei­
kalaudamas Lygos vardu, i- 
dant jis visoj Illinois valstijoj 
uždarytų saliunus nedėldie- 
niais, nes to įstatymai reika­
lauja.

“Saliunų uždarymo klausi­
mas nėra tikybinis nei politiki- 
nis, bet tai įstatymas. Gi vi­
sokius įstatymus reikia pildy­
ti.”

Tai buvo laiške rašyta.
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Senas ir vis naujas reikalas*
Tas reikalas — tai Amerikos lietuvią kole- ir kraujas neva lietuviškas, bet visa tai at-

gijos įsteigimas. Tiek jau buvo prirašyta ir 
prikalbėta apie šitą reikalą, jog aš ir nemanau 
kartoti visą argumentu, išrodančią kolegijos 
reikalingumą. Nebent paminėsiu vieną tiktai: 
čia Amerikoje mes turime sudaryti nuolatinę 
ir stiprią Lietuvos koloniją. Tarp tos koloni­
jos ir tarp Tėvynės Lietuvos turi būti santy­
kiai panašūs, kaip tarp koloniją didžiąją tau­
tą ir jų metropoliją. Ją kolonijalės politikos 
pamatinis principas yra tas, kad kolonija turi 
tarnauti ir šelpti metropoliją, o ne atvirkščiai. 
Skirtumas tarp tą didžiąją tautą ir mūsą tau­
tos bus tas, jog Lietuva, pagaliaus ir nenorės 
eksploatoti savo kolonijos po prievarta; visa 
pagelba, duodama kolonijos Lietuvai bus ge­
riausia valia daroma; ji bus vaisius Tėvynės

skiesta ir nudažyta pagal amerikoniško kurpa­
lio, ir mūsą broliu dvasios vadovas pasijunta 
esąs savo žmonėms svetimas. Kas jiems bran­
gu, jam nebesuprantama. Ir savo širdies gi­
lumoje jis ims pageidauti, kad tie jo globo­
jamieji grinoriai kuoveikiausiai suamerik'onė- 
tą. Jis įvairiais būdais proteguos mokančius 
angliškai, su jais tik angliškai kalbės, ba­
žnyčioje bent evangelijas angliškas įves, su 
tarnais kalbės angliškai, įsitaisys kolekciją 
pypkią, gyvai dalyvaus amerikoną sporte, ap­
sikraus vien angliškais laikraščiais ir knygo­
mis, lietuvišką gi nei į rankas nenorės paimti, 
žodžiu sakant bus tai typas iš visą pusią gero 
amerikono, bet visai menko lietuvio. Galima 
numanyti, kaip toksai kunigas vadovaus lie-

meilės ir jai pasišventimo. Antra vertus mes 
čia gyvendami ir pelnydamies, turime prie- 
dermią ir Amerikai, kurios gerais piliečiais 
privalome būti. Bet tai gali ir turi būti su­
taikinama su tautišką priedermią atlikimu. 
Tokia pažiūra į Lietuvos koloniją Amerikoje 
be abejonėes susidurs su griežtai priešinga pa­
žiūra, ant kurios kiekvienas, iš Lietuvos išva­
žiavęs, turi būti dingęs Lietuvai ir visas savo 
pajėgas turi atiduoti vien Amerikai, kurioje 
lietuviai neva atradę sau naują ir geresnę tė­
vynę.. Bet, rodos, nereikėtą ginčyties apie 
tai, jog kuo mažiau ši antroji pažiūra įsivyraus 
visuomenėje, tuo bus Lietuvai sveikiau ir kad 
sveika mūsą tautos politika reikalauja, kad 
mūsą didžioji kolonija būtą nuolatinis šaltinis 
paramos Lietuvai ir tai ne vien pinigais, bet 
ir gyvais žmonėmis, pramokusiais prekybos, 
amatą, žemdirbystės, ingijusiais apsukrumo, 
kultūros ir tt.

Bet ar šitą tikslą mes galėsime atsiekti be 
savos inteligentijos, kuri būtą ištikima tautos 
idealams? Žinoma, kad ne. Minioms, liaudžiai 
visuomet bus reikalinga vadą, kaip dvasiškiu, 
taip ir svietiškią. Tokiuos gi išauklėti pagei­
daujamoj dvasioj galės tik lietuviškos augštes- 
nės mokyklos.

Baisi nelaimė, užklupusi Lietuvą, laikinai 
nukreipė visą mūsą energiją į šelpimą karės 
kankinią. Gal dar ilgą laiką mes veik visas 
savo pajėgas turėsime dėti gelbėjimui Lietuvos 
nuo bado ir Įigą, kovojimui už politišką Lie­
tuvos laisvę. Ir negalima tikėties, kad šiais 
sunkiais laikais mes įstengsime daug auką su­
rinkti dar ir lietuviu kolegijai.

Tečiau būtu nedovanotina klaida, jeigu mes 
kad ir šiuo laiku visai kolegijos reikalus už­
mirštume, jeigu žingsnis po žingsnio neitume 
vis prie jos artyn. Prisižiūrėkime tik į baugi­
nančius simptomus, kurie bene tik paskatins 
mus arčiau šį reikalą paimti į širdį. Įsižiūrė­
kime tik į tuos savo lietuvius inteligentus, ku­
rie dabar baigia Amerikos kolegijas ir univer­
sitetus, į daktarus, į advokatus, inžinierius, 
kunigus ir kitokius. Kasmet ją po kelis, gal 
net po kelioliką pribąva mūsą visuomenei. Sa­
kytumei, džiaugties tik reikia. Bet su pa­
viršutiniu džiaugsmu vienkart pereina ir gilus 
išgąstis. Gerai dar jei tas inteligentas atva­
žiavo Amerikon paaugusiu jaunikaičiu. Tok­
sai Amerikos universitete nesuspėjo išbarstyti 
atvežtiniu iš Lietuvos dvasios turtą. Bet 
kaip atrodo šiandie vidutinis typas lietuvio in­
teligento, čia gimusio, augusio ir baigusio 
Amerikos mokslus? visą-pirma tai biznieris. 
Lenkiu galvą prieš biznio dvasią. Mūsą tau­
tai jos labai trūksta. Bet jeigu tas Molochas, 
kuriam vardas “Doleris,” pastatome ant tokio 
pjedestalo, kad prieš jį turi lenkties visos 
žmogaus dvasinės ir dorinės pajėgos, visos jo 
svajonės ir idealai — tai turime aiškiai pasaky­
ti, kad čia įvyko baisus qui pro quo, kad į- 
rankis pastatyta vieton tikslo, kad nustelbta 
tapo tikroji žmogaus esybė.

Mūsą inteligentas — biznieris — lietuviškai 
tik tiek temoka, kad galėtą susikalbėti su lie­
tuviais darbininkais, iš kurią mano biznį da­
ryti. Žodžiai neva lietuviški, bet akcentas, 
žodžią sustatymas, mintijimo būdas — grynai 
amerikoniškas. Mūsą inteligentas neseka lie­
tuvią gyvenimo, nesiinteresuoja jo dvasiniais 
reikalais. Jo nepamatysi lietuvišką draugiją 
susirinkimuose, ar ant estrados, užtat jis 
veiklus narys visokią amerikonišką biznišku ir 
sportišką kliubą. Apie Tėvynę Lietuvą jisai 
jokią žinią neturi. Jisai nežino, iš kokios 
parapijos ir pavieto yra atvažiavę jo tėvai. 
Tautos istorija jam visai svetima, žodžiu sa­
kant tai tikras amerikonas, kaž kaip per atsi­
tikimą tik pramokęs laužyti mūsą kalbą.

Yra, be abejonės išimčią. Čia stengiaus 
nupiešti typą, dažniausiai pasitaikantį. Dar 
labiau turėsime išsigąsti, pažvelgę į jaunuo­
lius kunigus, čia augusius ir išėjusius mokslus.

Svietiškis inteligentas, kad ir menkas lie­
tuvis, bet didelės blėdies mūsą broliams tau­
tišku žvilgsniu neatneš. Jisai susidurs su 
jais tik biznio reikalais; į jo dvasinį gyvenimą 
jisai neturės žymesnės intekmės.

Visai kas kita su kunigu. Jisai — dvasios 
vadovas ir į savo globai pavestus žmones turi 
milžinišką intekmę.

Čia gimęs ir augęs lietuvis kunigas yra da­
žniausia įrankiu amerikoniškos dvasios ir poli­
tikos; to kunigo pažiūras ir būdą išdirbo ir 
nustatė Amerikos kolegija ir seminarija. Ko­
legijoj tautiško pamato negavęs, seminarijoj 
persiėmė airią dvasia, užsikrėtė ją būdu. O 
kadangi kiekvienos tautos Bažnyčia nešioja ant 
savęs žymes, išspaustas to krašto tautybės, 
tai ir mūsą jaunas kunigas išeina iš seminari­
jos airiškai nudailintas ir nustatytas. Vardas

tuvią dvasiai. Deja, tokiu vadovą jau yra. 
Man pačiam teko susidurti ne su trimis pana­
šios rūšies lietuviais kunigais. Teko išsikal­
bėti su kai-kuriais klierikais ir sužinoti, kad 
seminarijose beveik visi čia augusieji yra to­
kie; jie tik juokiasi iš lietuvią kalbos ir iš vi­
są tautišką lietuvią aspiraciją. Airią vysku­
pai savo išauklėtais kunigais, labiau pasitiki, 
negu atvažiavusiais iš Lietuvos. Šie pasta­
rieji jaučiasi lyg neturį čia po koją pamato, 
tuo tarpu, kada anie, airią auklėtieji, numa­
nydami savo tvirtesnę poziciją, žiūri lyg iš 
augšto į tuos atėjūnus ir ne tik nesiskubina 
veikti solidariškai tautybės reikaluose, bet net 
apreiškia prie progos aiškią tendenciją atkirsti 
amerikiečius nuo Tėvynės intekmės.

Šitie visi pavojai ir keblumai gali būti pra­
šalinti tik tuomet, kada lietuvią kolegija pri- 
auklės mums dvasiškią ir svietiškią inteligen­
tą, lietuviškai manančią ir jaučiančią; kada 
nebebus labai didelio skirtumo tarp lietuvio 
inteligento, augusio Lietuvoje ir augusio čia 
Amerikoje.

Bet kaip gi prieiti greičiau prie tos kolegi­
jos?

Jei šiuo laiku negalima padaryti tam reika­
lui milžinišką pastangą, tai darykime mažas 
pastangas, bet darykime visi. Jei negalime 
aukoti šimtais ir tūkstančiais doleriai, aukoki­
me centais, bet aukokime visi.

Imkime rūpesningiau auginti lietuvią kultū­
ros gaivintoją, “Tautos Iždą,” kurį paskuti­
niais laikais buvo nustelbęs “Tautos Fondas,” 
įsteigtas labdarybės ir politikos reikalams. Fe­
deracijos šaka — “Tautos Iždas” jau ir šian­
dien yra nemaža pajėga. Juk prie jo šiandien 
jau priguli visos lietuvią kataliką Centralinės 
organizacijos, priguli nemaža ir mažesniu drau­
giją. Apskaitykime, kiek jau šiais metais 
suplauks mokesniu į 4 ‘ Tautos Iždą. ’ ’

1) Susiv. L. R. K. Am. 10.000 nariu.....$500.00
2) Blaivininką ^Susiv. 6000 narią.......$300.00.
3) Lietuvos Vyčiai 3000 narią.......... $150.00.
4) Moterą Sąjunga 700 narią.....  ......” 35.00.
5) Darbininką Sąjunga 500 narią...... ” 25.00.
6) Moksleivhj Susiv. 150 nariu.......... ” 7.50.
7) Chicagos Labdarybė 600 narią.......” 30.00.
Atskiros, mažesnės draugijos...........”200.00.
Nariai labdariai, (mokantieji kasmet

po $25.00...... ”300.00.
Parapijos...  .................... ..................” 52.50.
Iš viso................. ..............  $1600.00.
(Skaitlinės čia paduotos yra aplamos, bet 

vis dėlto jos gal netoli nuo tiesos).
Sakysime, iš pardavinėjimo Tautos Iždo 

ženklelią inplauks apie $400.00. Tokiuo bū­
du mes per vienus metus turėsime $2000.00 — 
ir tai be jokios mažiausios agitacijos, be tvar­
kos įstaigoje, be prakalbą, be garsinimą. Juk 
mes su “Tautos Iždu” pasielgėme, kaip tas 
snaudulis važiuotojas: šmaukštelėjo botagu 
arkliui, o pats į kailinią apykaklę parlindo ir 
danu snausti. Arklys negi veš gerai. Mes 
pastatėme didelę mašiną, šiaip taip ją užsakė­
me ii' palikome Dievo apveizdai, o patys ra­
miai sau išėjome kitur dairinėties.

Jei tik šiek tiek tvarkos, gyvybės, agitaci­
jos į “Tautos Iždą” įnešime, jisai netruks iš­
augti į milžinišką pajėgą, kuri ne tik Amerikos 
lietuviams kolegiją inkurs ir išlaikys, bet šelps 
ir Tėvynės kultūros reikalus.

Tautos Iždą turės sukurti šie šaltiniai:
1) Visos mūsą centralinės organizacijos, be 

abejonės augs ir beaugdamos augins ir “Tau­
tos Iždą,” nors tik po-5 centus nuo nario mo­
kėdamos.

2) Atskiros mūsą katalikiškos draugijos, y- 
pač pašalpinės, kurią yra čia Amerikoj ma­
žiausiai 1000, galėtą nepaprastai sukurti “Tau­
tos Iždą,” nutardamos prie jo prisidėti (turėtą 
kartu prigulėti ir prie Federacijos, mokėda­
mos po 2 centu nuo nario į Federacijos iždą ir 
po 10 centą į “Tautos Iždą” — išviso po 12 
centą metams nuo nario; centralinės organi-. 
zacijos moka į Federaciją po 1 centą ir į Tautos 
Iždą po 5 centus metams nuo nario.).

Draugija nenumanytą jokio sunkumo, nu­
tarusi prisidėti prie Federacijos ir prie jos 
Tautos Iždo. Jokiais naujais mokesniais ap­
sikrauti nereikėtą. Užtektą draugijai padary- 
ryti nutarimą, intraukti į protokolą ir iždinin­
kas iš draugijos kasos kas met tą mokesnį nu- 
siąstą. Draugija del tą maži} mokesnią nenu- 
biednėtą. Tiesa, prie gan žemo laipsnio na­
rią apšvietimo ir susipratimo, gal nelengva da­
bar mūsą draugijose tokį nutarimą padaryti. 
Be to katalikiškose draugijose priviso nemaža 
priešingą gaivalą; daugelyje vietą jie pateko 
net į valdybas. Bet reikia tikėties, kad mū­
sų idėjinės organizacijos: vyčiai, blaivininkai, 
moterys, darbininkai, moksleiviai kad jos iš- 
auklės naują veikėją, kurie įneš į mūsą pašal-

“DARBININKAS”

čia parodoma didelės automobili;} lenktynėsant Sheepshead Bay plento. Tūlas Anderson 
laimėjolenktynes. Gavo už tai $20.000 su vir-šum. Lėkė 102 mylią valandoje. Į lenkty­

nes žiurėjo 97.000 žmonių.

Ne naujas, bet svarbus reikalas.
Ačiū Vasagaliui mūsą spau­

da pradeda stiprėti; kataliką 
visuomenė, besiorganizuodama 
į didžiules draugijas, auklėja 
sykiu kultūros nešėjus, laik­
raščius, kurią ligšiol mums la­
bai ir labai trūko.

Vienas, kitas laikraštis, lei­
džiamas katalikiškoje dvasioje, 
negalėjo aprėpti visu reikalą 
skaitlingiausios Amerikos lie­
tuvią visuomenės dalies, — ka­
taliku.

Dauguma klausimi}, svar­
biąją reikalą nebuvo tinka­
mai apibudintą; paliesta jie 
nuo tolo, paviršutiniai ir kaip 
reikia nenušviesta, neaptar­
ta. Stoka vietos, laiko o gal 
ir darbininką neleido lietu- 
viams-katalikams iš pat šak- 
nią savo gyvenimo reikalus 
naginėti.

Tuos visus trūkumus galėsi­
me dabar taisyti, tinkamiau 
rūpinties savo reikalais. Nau­
ja, gyvo darbo, sveikos min­
ties ir uolaus veikimo banga 
stumte stumia mus visus prie 
vieno, augščiausio tikslo, — 
susipratimo, kurs ne vieną lie­
tuvį, nežiūrint prie kokio luo­
mo jis priguli, galės pakelti 
ir paskatinti prie intensyvio 
darbo.

Toji banga, visus žadinan­
ti prie darbo, tai mūsą organi­
zacijos ir spauda. Kol jos bu­
vo silpnos, bejėgės ir gerą no­
rą žmonės labai pesimistiškai į 
visą kataliką besiplėtojantį ju­
dėjimą žiurėjo ir ko tai laukė,

nei tą judėjimą remiant, nei 
jo smerkiant.

Panašiu apsireiškimą laik- 
tarpius šiandieną mes amžinai 
atgyvenome. Kuomet viskas 
reikalauja darbo, nedirbti jo 
tegalės žemos dvasios ir dar že- 
mesnią jausmą žmonės, ku­
riems kataliko švenčiausius 
jausmus permaino savo ypatos 
gerbimas ir ieškojimas pasau­
lio sūkuriuose ne gyvybės, bet 
mirties.

Kuomet Amerikos lietuvią 
gyvenimui buvo pradėtas sta­
tyti namas, pirmiausia padė­
ta kertinis akmuo S. L. R. K. 
A. Organizacija, kuri ant sa­
vo ranki} išauklėjo mums ne 
vieną naują akmenuką, spy- 
relį, stulpą, šulą, iš kurią 
išaugo puikus namas ant stip­
rią pamatą — kataliką lietu­
vią puošnūs rūiąai.

Žiūrėk ko tiktai tuose rū­
muose nėra. Čia ir Spaudos 
Draugija su savo jau subren­
dusiais nariai ir dar priaugan­
čiu jaunimu; Katalikią Mote­
rą Sąjunga, dabuojanti lietu­
vio amerikiečio dorą, tautys^ 
tę ir Tėvynės meilę; Lietuvos 
Vyčią, Amerikos lietuviško 
jaunimo, didžiulė šeimyna, 
Tautos viltis ir ateitis; Blai­
vininką Susivienijimas, lietu­
vio dvasią valantis nuo svaigu­
lio; visus į vieną krūvą vieni­
janti Federacija; mūsą mok­
sleiviai, ant galo ir naujai ap­
sigyvenusi šeimyna ■— L. D. 
Sąjunga, darbo žmonią para­

ma, ir daug kitą.
Visos tos milžiniškos šeimy­

nos darbą jau šiandieną neap­
rėpsi, į vieną vietą nesuglau- 
si, tad jos pasiskyrė sau ben­
druose rūmuose po atskirą ker­
telę savotiškai veikia, bet vi­
so darbo vaisius krauna ant 
vieno aukuro — Lietuvos ir 
Bažnyčios altoriaus.

Nereikia jau ir sakyti, kad 
kiekviena iš tą šeimyną sten­
giasi surasti sau vietą, kur 
galima būtu darbo vaisius su­
krauti prieš paaukosiant juos 
visą bendram tikslui. Išsky­
rus kelias, visos jau turi savo 
laikraštį, ar bent stengiasi tu­
rėti.

Tad matome visi: kataliką 
namas stiprus, jo gyventojai 
veiklūs, gyvi ir darbštūs, be­
rods nieko daugiaus ir nereikė­
tą; gyvenk sau ir Dievulį gar­
bink. Tai-gi kad ne! Lietu­
vią priežodis sako: — Dirbk, 
žmoguti, ir Dievas laimins. 
Neprižiūrėsi namą ir jie palen­
gva pradės irti. Audros jo 
stogą ardys, lietus sienas pū­
dys, o ir kirminą gal atsiras­
ti, kurie pasislėpę plyšeliuose 
sveiką medį puvėsiais pavers.

Blogas, patingęs ūkinin­
kas atsiduos ant Dievo valios 
ir lauks pakol jo nameliai ne­
prislėgs jam galvos. Ne taip 
elgiasi geras, darbštus šeimy- 
ninkas. Jis pildydamas Aug­
ščiausio prisakymą dabuos sa­
vo turtą. Taisys audrą suar­
dytą stogą, pakeis supuvusius 
rąstus naujais ir sumaniai pa­
šalins namo irimo priežastis. 
Žinoma, darbo bus iki ausą, 
bet geram žmogui niekas ne-

pines draugijas daugiau šviesos, doros ir susi­
pratimo. Tai-gi ir prie “Tautos Iždo,” kad 
ir išpalengva, bet galima bus tas draugijas 

pritraukti.
Atsiminkime dar ir tai, jog traukdami drau­

gijas į “Tautos Iždą,” mes trauksime mūsą 
liaudį, plačiausias minias į svarbu tautišką 
veikimą. Tos minios, ne tik centus mokės, 
bet galvos, kaip juos sunaudoti, dalykams tą 
centą pasiskirstymuose, dalyvaus per savo at­
stovus kongresuose ir tt. Šis plačiosios visuo­
menės veikimas, be abejonės, artimoje atei­
tyje, persikels į tėvynę. . Mūsą išeiviai, iš­
mokę krauti į Tautišką Iždą centus, pagrįžę į 
Lietuvą mokės ir kitus mokins krauti kapeikas, 
ar fenigius. Tokiuo būdu Tautos Iždas atliks 
svarbą darbą tautinio auklėjimo minią. Be 
to mes ir sau džiaugsmą pasidarysime, ir kita­
taučius nustebįsime, kad, neturėdami savo 
tarpe milijonierią, stambią aukotoją, mes 
tautos kultūros rūmą pastatysime iš centą ir 
kapeiką, dėlto, kad statysime visi.

3) Turės išaugti ir skaičius narią labdarią, 
mokančią kas met po $25.00.

Ar ta metinė duoklė Lietuvos kultūros rei­
kalams būtą perdidelė mūsą vidutiniškai pasi­
turinčiam inteligentui, ar biznieriui? Anaip­
tol, ne. Juk inteligentai-idealistai dar dau­
giau kas met tėvynės reikalams išmoka. Tik 
kad tie išmokėjimai būtą tiksliai daromi, tvar­
komi ir naudojami, tam tikslui reikia organi­
zacijos. Seniau Lietuvoje neatsigindavo nuo 
elgetą, o kiek ją eidavo netikrą, tingimą, dy- 
kaduonią. Geraširdžiai visus šelpdavo, kie- 
tesnieji gi del aną apgaviką ir tikram varg­
šui nebenorėdavo nieko duoti. Bet ilgainiui 
žmonės išgudrėjo. Ėmė organizuoti labdąrin- 
gas draugijas, steigti elgetnamius. Esi bie- 
dnas, neturi ko valgyti — eik į elgetnamį, ar­
ba, jei brangini šeimynos gūštą, še tau nuola­
tinė pašalpa, jei tik esi jos vertas.

Panašiai ir su tais mūsą tautos pasišventė­
liais, kurie elgetaudavo Tėvynės reikalams. Vi­
sokią čia buvo: ir labai gerbiamą ir mažiau 
gerbtiną, ir didvyrią ir. nykštuką — ir visiems 
duodavome. Mes nesigailime davę Tautos na­
mams, Saulės namamfe, bet mums labai gaila 
pinigą, in teiktą p. Vanagaičiui. Tas elge­
tavimas Lietuvos reikalams daugeliu žvilgsnią 
buvo pragaištingas. Naudingiausius tautos 
veikėjus atitraukdavo nuo darbo, priversdavo 
užsiimti labai nemaloniu darbu, prašinėjimas 
atkišus ranką pinigą, minią akyse mažindavo 
ją autoritetą (Dr. Basanavičią vienoje svetai­
nėje vagimi išvadino). Svečiai iš Lietuvos 
mums visuomet bus reikalingi, bet tik tam, 
kad mūsą dvasią gaivinus ir auklėjus ir žinias 
apie tėvynę teikus. Pinigus gi Lietuvos rei­
kalams mes patys turėsime surinkti. To­
kius svečius, kurie patys neprašys Lietuvai pi­
nigą, o tik su geru žodžiu ateis, ir amerikie­
čiai labiau mylės ir gerbs. Jeigu gi kokia 
draugija, ar įstaiga bus reikalinga amerikie- 
čią pašalpos, tai ji turės kreipties į “Tautos 
Iždą,” kurio seimas apsvarstys, kam ir kiek 
duoti. Bet užtat į tą Tautos Iždą turėtą mo­
kėti savo duoklę, ir tai kas met, reguleriškai, 
kiekvienas gyvas lietuvis, kiek kas pasigali. 
Jei daugiau nepasigali, kaip 12 centą, tai lai 
paagituoja savo draugijoje, kad ši įsirašytą į 
Federaciją ir į Tautos Iždą. Kam nebus per- 
sunku — lai rašosi į metinius narius Tautos Iž­
do, mokėdamas kas met po $2.50. O daugiau 
turintieji apyvartos, šiek tiek geriau pasitu­
rintieji, lai pastoja nariais labdariais su mokes­
niu $25.00 kas met. Vien narią labdarią A- 
merikoj trumpu laiku galėtą atsirasti bent 100. 
Jau vieni tie labdariai sudėtą kas met “Tau­
tos Iždui” $2500.00. O kur kiti nariai, kur 
draugijos, kur parapijos, kur centralinės or­
ganizacijos? štai kur, mano nuomone, tie­
siausias kelias prieiti prie lietuvią kolegijos.

Išauginkime “Tautos Iždą,” o kolegija 
kaip bematant atsiras. U.

persunki;.
Taip su mūsą organizaci­

jomis ir spauda. Neužmirški­
me nei ant valandėlės, kad 
atsargumas didžiausias nelai­
mes pašalina. Sergėkime, da­
bokime savo turtą. Pailso 
vienas, kitas jo vietą tegul 
užima. Taip besimainydami 
išliksime patys gyvi ir savo 
organizacijas išlaikysime.

Tai kasgi čia naujo? Už­
klaus kiekvienas. Sena pasa­
ka, mano prieteliai! Tas 
išvadas padariau, kad be tą 
visą savo organizaciją apsau­
gojimo būtą, nurodyta dar 
vieną, apie kurį trumpai, 
baigdamas savo rašinėlį, ir 
priminsiu.

Aišku kiekvienam, kad 
žmogus žmogui nelygus. Vie­
niems Augščiausio j o dau­
giaus duota sumanymo, pro­
to, talentą; kitiems mažiaus. 
Pirmiems kaip ir pavedama 
vairas viso judėjimo, kurio 
jie tampa vadais, nurodyda­
mi savo mažesniems broliams 
veikimui dirvas ir pagamino 
tam darbui įrankius.

Antrieji, vaduodamies pir­
mąją naudingais nurodymais, 
pasekmingiau purena dirvas, 
sulaukdami nemaža sau gerą 
vaisią.

Paprastu darbininką pas 
mus daug; vedėją, sumaningą 
veikėją labai maža. Tuotar- 
pu kiekvienai organizacijai, 
laikraščiams, draugijoms bū­
tinai reikalingi vedėjai. Be 
ją visas veikimas lyg svyruoja, 
pasirodo nepastovus. Kaipgi 
išlaikyti lygsvarą, kaip su­
rasti sau vedėjus, tikros do­
ros ir prakilnaus jausmo ?

Atsiminkime tik ant savo 
jaunuomenės, duokime jai pro­
gą lavintis, šelpkime savuo­
sius moksleivius. Iš ją tarpo 
mes tik susilauksime gerą ve­
dėją. Apsišarvuoję mokslo 
žinioms, jie galės mus vesti 
prie tikslo.

Juk turime gabią jauni­
kaičiu, mergaičių, kurie trok­
šta mokslo, apšvietos. Norė­
tą lankyti mokyklas, bet ne­
lemtasis neturtas vieton mo­
kyklos, varo juos į tvankias 
dirbtuves, kur sykiu su jau­
na dvasia žūva gabumai ir ta­
lentai. Ištraukime juos iš ten, 
pakelkime juos ir tikrai nesi; 
gailėsime savo darbo.

Pažvelgkime į savuosius 
lietuvius moksleivius, beeinan­
čius mokslus. Skurdas... var­
gas. Vos - ne vos sugraibo 
kelius dolerius savo mokslo 
apmokėjimui. O kur pragy­
venimas, butas? Rėkia, mok­
slą numetus šalin, eiti dirb­
ti sunką darbelį, kad nors 
ant juodos duonos kąsnio už­
dirbus. Kenčia nuo to moks­
las, jauna dvasia nupuola. Iš 
jauno, gabaus jaunikaičio ar 
mergaitės susilaukiame ne 
laiku pasenusio jausmais ir 
dvasia žmogaus.

Skaudu darosi žiūrint į mūs 
jaunimą, kaip jis vargsta, sun­
kiose sąlygose mokslus beei- „ 
nant ir kilą klausimas: Ar 
ilgai taip bus? Ar galėsime 
mes, lietuviai, kuomet nors tą 
spragą užkimšti? Ir kada 
mes susilauksime savąją ko­
legiją, augštąją mokyklą, 
kuriomis plačiajai Amerikos 
lietuvią visuomenei pasirūpi­
nant, galėtą lengvesnėmis są­
lygomis mūsą jaunimas mok­
slą pasiekti.

Jei dar apie mokyklas būtą 
peranksti svajoti, ar negalėtą 
mūsą katalikiškos organiza­
cijos pasiskirti sau už pareigą 
nors po du tris gabius jaunuo­
lius išleisti į mokslus, parū­
pinant jiems pinigą mokslui, 
išdalies ir pragyvenmui.

Šelpiame mes Lietuvą su jos 
visomis įstaigomis, pagelsta­
me nuvargusiems nuo karės 
broliams, seserims, aukojame 
kitiems geriems tikslams, pil­
dome savo švenčiausią parei- 
gąTėvynės link, kodėl - gi ne­
galėtume kiek daugiaus pasi­
rūpinti ir Amerikos letuvią be­
simokinančiu jaunimu, kuris 
yra ta Tėvynės dalis iš kurios 
naudos susilauktume milžiniš­
kos savo organizacijoms ir vi­
sam lietuvią kultūriškam 
veikimui.

Be to reikalo aprūpinimo 
namas dar nepilnas pasilieka, 
dar jame trūksta gyvos min­
ties, tikro mokslo ir gero šei- 
myninko.

Papildikime jį broliai! K.
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MOTERŲ SKYRIŲ 
PRADEDANT.

Geroka “Darbininko” skai­
tytojų dalis yra moters. Nors 
šiaip dedamieji straipsniai ir 
raštai tinka kaip vyrams, 
taip ir moterims, nes juose už- 
kliudoma dalykai, kurie apeina 
abiem, bet būtinai reikėjo tu­
rėti skyrelį grynai moterims 
Grynai moterų reikalų yra 
daug ir laikraštyje reikės tiems 
reikalams ne maža kokį kam­
pelį paskirti, bet užvesti tik­
rą, platų skyrių.

Vienas kas pageidautina, tai 
kad moters pačios užpildyti} 
tą skyrių. Pradžiai turime 
moterų parūpintų raštų, bet 
iš tų pačių nuolatai tikėtis bū­
tų perdaug. Todėl tai atsi­
šaukiame į visas pamokytas 
moteris parašinėti į tą moterų 
skyrių, atsišaukiame ne vien 
į “klesavas” moteris, ku­
rioms teko pabūti, prasilavin­
ti mokyklose. Atsišaukiame 
į visas, kurios tik gali ko nau­
dingo, pamokinančio, perspė­
jančio, patariančio parašyti.

1 ‘ Darbininkui ’ ’ pasirodžius, 
atsirado tiesiog talentingų ra­
šytojų iš paprastų “neklesa- 
vų” vyrų. Jie nerašė ligšiol 
todėl, kad esantieji laikraščiai 
nebuvo pagal jų skonį, netu­
rėjo jų prielankumo. Reikia 
tikėtis, kad ir tarpe paprastų 
mūsų moterėlių yra Dievo ap­
dovanotų išmanymu, šivesiu 
protu, žmonių ir gyvenimo 
suprantančių ir sugebiančių 
visą tai išdėti gražiai, dailiai 
ant rašto. Tik moterys yra 
drovesnės už vyrus. Todėl jos 
ir vėliau teįsikiša savo gabu­
mais, vėliau teapreiškia savo 
dovanas.

Šiuorni mes norime padrą­
sinti moterėles, kad daugiau 
pasitikėti į savo jėgas.

“Darbininkas” susilaukė 
keletą gerų prietelkų. Šiame 
numeryje jų dedamuose rašte­
liuose yra auksinių moterims 
patarimų.

Kiekvienai moterei pataria­
me įsidėti galvon ir širdin pui­
kius Auklės patarimus,naudin­
gus Mortos nurodymus ir ai­
škius Pajautos išrodymus apie 
Moterų Sąjungos naudingumą.

LIETUVAITĖ.
Mūs’ lietuvaitė —
Darbšti mergaitė:

Ravi ir sėja,
Ir siuvinėja;

Kiemelį šluoja,
Puikiai dainuoja

Dainelę graužią,
Verpia ir audžia!..

Linelius mina,
Valgį gamina,

*■ Skalbia, mazgoja,
Tvarkos daboja!..

Prigimtą šalį
Myli, kiek gali

Gerbia darbštumą,
Dorą blaivumą!..

Ta mūs’ seselė,
Graži aušrelė,

Širdį ramina
Tautą dabina!

O, mylimoji,
Gyvuok, sveikoji,

Metus ilgiausius
Ir laimingiausius!

Ksav. Vanagėlis.

Kas kipšui negalima — ino- 
terei tik juokas.* * *

Kur velnias neįkanda — 
ten boba prisiunčia.

* * * *

Nepatrauksiu dailumu, tai 
įveiksiu meilumu.

* * * -X-

Velyčiau vyrą girtuoklį, o 
ne šykštuolį: Girtuoklėlis pats 
gers ir man duos, o šykštuolis 
pats neėdęs dvės ir man pavy­
dės. * * * *

Kur sijonas kelnes valdo — 
vargas parsibaldo.

* * * *

Kad nėr prie širdies — ne- 
reik ne prie šalies.

* * * *

Velik bučiuot juodą šunį, 
negu girtą vyrą.

* * # *

Ilgas plaukas trumpas pro­
tas — ale ne kasdiena.

# * * *

Velik sulaukt blogus metus, 
negu blogą vyrą: Blogi metai 
visam svietui — mano vyras 
man vienai.

MOTINA.
Sena patarlė sako, nesau- 

meiliškos motinos išaugina 
saumeiliškus vaikus. Tame 
daugiau tiesos, negu manote. 
Motina! Koks tai brangus 
kūdikiui vardas! Jis viską jo­
je mato; savo idealą, savo prie­
delių, meilę, globėją. Mo­
tina - gi savo kūdikyje mato 
antrą save—ne,ji jau ne save 
mato, bet ką nors meilesnį, 
brangesnį, mato ypatingą jai 
Dievo dovaną, didžiausią 
džiaugsmą, brangiausią savo 
turtą, ir taip idealizuodama, 
dažniausiai aklai garbindama, 
vieton savo kūdikėlį išaugini 
prakilniu žmogumi, išaugina 
suvisai ką kitą: saumylį, aro- 
gantą, tyroną.

Nuo mažų dienų myli savo 
vaikelį ir, mylėdama ir norė­
dama padaryt jam malonumą, 
tarnauja visame kame, vis­
ką vaikui jau didesniam, au­
gančiam, atneša, paduoda, 
rėdo, prausia, šukuoja. Čia 
nekalbu apie suvisai mažutė­
lius, kada jie mūsų pagelbos 
ir patarnavimo reikalauja - ta­
da mūsų priderystė yra tą da­
ryti, bet turiu omenyje au­
gančius vaikus, 10—12 ir dau­
giau metų. Vaikai to amžiaus, 
jau į tokią motiną pradeda 
žiūrėti kaip į tarnaitę, jau no­
rėdami ko, nemandagiai praši, 
bet tiesiog liepia. Negauda­
mi kame užganėdijimo—tė­
vams į akis šoka.

Labai mažai pas mus lie­
tuvius esu mačiusi mandagių, 
meilių, vaikelių, dažniausiai 
yra sutinkami maži storžie­
viai. Motina nusiskundža, 
kad jau nieko nebegalinti su 
Jonuku ar Maryte bepadaryti, 
nes neklausą ir gana.

Mokykloje su tokiais vai­
kais irgi vargas. Namie 
pripratinti turėti laisvę visa­
me, sunku jiems nusilenkti 
prieš mokyklos parėdymus.,

Mačiau neseniai vieną juo­
kingą incidentą. Motina, ge­
ra žmona, mylinti savo vaike­
lį, vergaujanti jam nejaus­
dama, kad tuom pačiu vaikui 
daro didžiausią blėdį, įbėgus 
tam garbingam vaikeliui ir 
sušukus, kad norįs kur eitų— 
tegul motina suieško jam če- 
verykus! Motina-gi tuoj bar­
tis! Kad kailį nunersianti! 
Kad sprandą nusuksianti! 
Vaikas gi tuom tarpu sėdi ant 
kėdės ir ironiškai šypsosi.

Papratęs jis jau prie panašių 
bauginimų, nieko iš to nedaro.

Vos galėjau piktume ištvert, 
matydama tą, bet drauge ir 
širdį suskaudo. Kaip gailu, 
kad ne visos motinos supranta 
tą, kad vaikas, netik turi mo­
tiną mylėt, bet podraug ir gerb­
ti ją! Motina supykusi, nepri­
valo mušti žiauriai, nei keik­
ti ant vaiko, bet susivaldyt ir 
parodyt vaikui, kame jis pra­
sikalto ir įsakyt, kad daugiau 
panašiai nebūtų. Vaikas tą 
supranta ir jaučia susigėdinę 
už padarytą blogą. Į motiną 
gi žiuri kaip į išminties pilną 
mokytoją, ir gerbia ją.

Visokie lietuvių motinų 
bauginimai kančiomis, arba 
net tiesiog mušimai neatneš 
to vaisiaus, ką ištvermė ir kan­
trybė. Reikia atmint kad 
maži vaikeliai - mažas jų pro­
tas, visuose ji] liūdnumuose 
paguost juos, nes ir vaikai tu­
ri savotiškus liūdnumus ir 
širdgėlas.

Motina privalo jais intere­
suotis - ineit į jų padėjimą, 
išklausyti jų nusiskundimus, 
būt jų konfidante — vaikai ta­
da neieškos sau kitų draugų, 
kaip kada suvisai netinkamų, 
jei tik jų motina bus jų drau­
gu ir nuo jos tikėsis patarimų, 
užuojautos ir simpatijos.
• Dbar apie tarnavimą vai­
kams. Augant vaikui, rei­
kia pratini pamažu, kad pats 
mokintųsi nusiprausti, dantis 
išsivalyti, susišukuoti, apsi­
vilkti - taip gi nusivilkus sudėt 
savo r obelius į paskirtą vietą 
(kiekviename name privalo 
būt h’arka - kur viskas pade- 
ama - vt -ta del visko - ir viskas 
savo vietoje.) Mokinti vai­
ką taip Gkybos pažinimo, kaip 
ir mauda -ūmo. Mokinti ar­
timo nu Vs - augdamas gi kad 
nebenorė: ų patarnavimo, bet

pagelbėtų mažesniems už save 
Turi pradėt motinai gelbėt 
nors mažuose daiktuose, pa­
tarti vaikui, kad gerbtų se­
nesnius už save, kad motinai 
ar kitam vyresniam išeinant 
duris atidarytų, kare kad mo­
terims ypač senoms vietą už­
leistų, kad einant kur nesis- 
praustų pirmutinis, bet lauk­
tų savo eilės — tie rodos maži 
dalykėliai, bet daug reiškia. 
Augant vaikui - auga ir geri 
norai ir ydos.

Motina privalo save . pasis­
tatyt tokioj pozicijoj, kad 
vaikas sau už garbę turėtų, 
jeigu jis gali motinai kame 
patarnaut—bet ne kad' motina 
tarnautų vaikui.

Mūsų žiaurūs, storžieviai 
vyrai, jeigu būt švelnių, bei 
išmintingų motinų auginami, 
būt kitokiais, negu yra. (Yra 
žinoma ir išimtis - kaip kada 
geriausia motina - vaikas gi 
nei kam netikęs išauga.) Vis­
gi motina gali arba sugadin­
ti, arba pataisyti, tas priguli 
nuo to, kaip ji pati išauklėta, 
kokio būdo, pakantrumo ir 11.

Motina privalo atsiminti, 
augindama mažutėlį, kad jis 
yra kaip molis jos rankose, ko­
kį nulibdins, kaip jo būdą 
suformuos, toks maždaug iš­
augs. Į mūši] rankas Dievas 
paduoda mažą, silpną, kūnelį. 
Jame yra nemirtina siela, tas 
mažutėlis nei jokių gerumų, 
nei ydų dar neturi - mums pa­
likta tą prakilni užduotis 
išauginti jį geru ir doru žmo­
gumi, iš katro Dievas ir žmo­
nės džiaugtūsi.

Taigi motinos atminkime, 
kad ne tame svarba, kiek mes 
vaikų išauginsime, bet ko­
kius.

Auklė.

MANO MOTINĖLĖ.
Mane motinėlė 
Mažą išauklėjo, 
Švelni jos rankelė 
Glaudė, malonėjo. 
Vargo kiek praleido, 
Ašarų išliejo, 
Sudžiūvo ant veido, 
Daugel iškentėjo, 
Pakol dar lopšelyj 
Supo ir mylavo 
Mažytį sūnelį, 
Tvirtą viltį savo. 
Per visą dienelę 
Sunkiai dirbt reikėjo, 
Per kiaurą naktelę 
Tankiai ji budėjo: 
Prie mano lopšelio 
Šypsojo veidelis 
Meilus, kaip sulelė, 
Jei mažas sūnelis 
Ramiai sau miegojo... 
Šluostė ašarėles 
Ir tankiai raudojo, 
Jeigu mažutėlis, 
Ligos surakintas, 
Verkė ir kentėjo, 
Skausmų nuslopintas 
Žado neturėjo... 
Kas gal apsakyti 
Vargą motinėlės, 
Bėdas surašyti 
Mano sengalvėlės?! 
Už tai motinėlę 
Myliu ir mylėsiu, 
Už jos sveikatėlę 
Dirbsiu ir kentėsiu.

J. Naruševičius.

ABELNAS NAMŲ ŠVARU­
MAS.

Anglai poetiškai apdainuo­
ja namus, užvadindami juos 
“Home, sweet home,” kaipo 
maloniausia vieta. Ir tikrai, 
namai šeimynai privalo būt 
tokie, bet pas mus, jeigu reik­
tų apdainuot namelius, tai 
turbūt reiktų sakyt “Home, 
sour home,” nes taip labai ma­
žai vietų, narni] atrastumė- 
me, kuriuos būt galima užva- 
dinti maloniais, švariais - o 
juk švarumas nereiškia tur­
tingumą, nors ir biedniausia 
šeimininkė, nors ir mažiau­
sias namelis, gali, jeigu tik­
rai gražiai užlaikomas, tapt 
labai malonia vietele.

Namas, bent vieną sykį į 
savaitę, turi būt gerai išvaly­
tas, t. y. grindis išplautos 
(netik ten kur matosi, bet 
paloviai, kamaraitės, ir t. t.) 
Karpetai, jeigu tokie randa­
si, iššluoti; išdulkinti, jeigu 
nėra elektros namuose ir ne­

DARBININKAS' ’

turima taip vadinamo “vac­
uum cleaner, ’ ’ geriausiai 
išlaistyt karpetą arbatos la­
peliais, t. y. nupylus arbatą, 
vartot likusius drėgnus lape­
lius, išbarstyt vienodai ant 
karpetos būtų sausos šluotos; 
tas suima dulkes ir nepridul­
kina ruimo taip, kaip kad 
karpetos būtų sausos šluotas; 
galima taip-gi popieros sušla­
pinus, sudraskyt į šmote­
lius ir išmėčius ant karpetos 
iššluot visas dulkes. Dulkės 
sulimpa ant drėgnos popieros, 
karpetos gi palieka it naujos.

Langus bent sykį į savai­
tę reikia nuvalyti iš vidaus 
pusės, gi iš lauko, nors sykį į 
dvi savaiti. Rakandai turėtų 
būt nudulkinti kas rytmetis 
su sausu minkštu skurliuku 
ir bent sykį į mėnesį nupali- 
šuoti su geru, tam tikru ra­
kandų pališiu (furniture po­
lish,) kurio galima gaut pirkt 
kiekvienoj didesnėj krautuvėj.

Drabužiai turi būt suka­
binti kamaraitėse (clothes clo­
sets,) skalbiniai gi dailiai su­
lankstyti ir sudėti į komodą 
šėpą ar kitą paskirtą vietą.

Norint kad daugiau rui­
muose būt oro ir kad ruimas 
išroytų dailioje tvarkoje, nep­
rivalo niekur būt iškabinti 
drabužiai ant sienų, kėdžių, 
arba kaip tankiai pas lietu­
vius matoma, virvė pertrauk­
ta skersai ruimą ir apversta 
skudurais, labai tas nedailu ir 
drabužiai sudulksta.

Pečius geros šeimininkės 
privalėtų būt spindintis, po 
kiekvienam virimui nutrintas 
sulankstyta minkšta popiera. 
Tam tikslui geriausia yra var­
toti perskaityti seni laikraš­
čiai, nes ta pipiera geriausia 
nutrina dulkes ii- taukus nuo 
pečiaus.

Indai ir puodai turi būt vi­
sados labai švarūs, iš vidaus 
ir viršaus, taip pat šaukštai, 
peiliai ir šakutės. Jeigu puo­
das priviręs ar apsmilkęs, len­
gviausiai duosis išplaut, jei­
gu į jį iridėsi saują “washing- 
soda,” ir pavirinsi minutą ar 
kitą, viskas paskui lengvai 
išsiplauna. .

Norint, kad virtuvė būt sa­
nitariška, reikia žiūrėt, kad 
nedvoktų iš “paipų” taip va­
dinamos “sinkos,” bent sykį 
į savaitę reikia išplikyti su ver­
dančiu vandeniu, indėjus į 
vandenį šaukštą “lye” arba 
bent su užvirintu vandeniu, 
kuriame yra indėta “washing” 
sodos. Tas netik išnaikina 
visus mikrobus, bet podraug 
išvalo ir 1 ‘ paipas ’ ’ nuo taukų, 
pamazgų ir t. t.

Lovas reikia tuojaus iš ry­
to atsikėlus, neuždengti; bet 
palikt ruimą su plačiai atdaru 
langu, kad išsivėdintų pata­
linė, jeigu galima išnešt ant 
poros valandų ant saulės, tai 
dar geriau. Išvėdinus gerai 
patalinę, tada dailiai užklot lo­
vas. Sekant maždaug šiuos 
patarimus, iš “reikšto” name­
lio, galima padaryt “saldų” 

dar-gi reikia atmint, kad vis 
reikia laikyt atdarus langus, 
nes namelis negali būt malonus, 
nei sveikas gyvenantiems jame, 
jei bus pritroškęs, būtinai tu­
ri būt namuose tyras oras.

Šiam sykiui ušteks, kitą sy­
kį parašysiu apie namų dailu­
mą ir t. t.

Morta.

Moterų Sąjunga.
Moteriškė užima svarbią ro­

lę mūsų gyvenime. Todel-gi 
kad atlikti savo priedermes 
gerai reikia prie to prisiruošti. 
Kad būti gera šeimininke, vei­
ka mokėti kaip taupyti vyro 
uždirbtus centus; kad išmo­
kyti savo vaikučius katalikiš- 
kai-tautiško susipratimo, rei­
kia pačiai tą suprasti ir atjaus­
ti, o niekas gerinus to negali 
mums suteikti, kaip tiktai A. 
L. R. K. Moterų Sąjunga. Jos 
tikslas yra platus. Ji turi 3 
skyrius, ko pašalpinės draugi­
jos neturi, o tik 8 mėnesiai, 
kaip gyvuoja. Ji atlaikė Pri­
mą Lietuvių Moterų Seimą Su­
vienytose Valstijose. Šiame 
seime buvo netik Chicagos ir 
apielinkės moterys bet ir iš to­
limų rytų. Kurios negalėjo 
siųsti delegates, prisiuntė nors 
savo nutarimus per laiškus, ki­
tos siuntė linkėjimus, telegra­
mas ir tt., kad parodyti savo 
užuojautą Pirmajam Seimui.

Visa tai aiškiai mums paro­
do, jog mūsų merginos ir mo­
terys mato reikalingumą savo­
sios organizacijos ir su visa 
širdžia yra jai atsidavusios. 
Jau yra dikčiai tokių kuopų, 
kurios įsteigė vakarinius kur­
sus, kur duoda progą mūsų 
lietuvėms prasilavinti, kalbėti 
ir rašyti angliškai ir lietuviš­
kai, kitos turi virimo ir mezgi­
mo kursus.

Tai-gi matome, jog moterų 
Sąjunga ne vien rūpinasi su­
šelpti savo nares, ligoje ar 
numirus, bet ir apšivetos reika­
las, kuris yra svarbiausis. Jei­
gu moterys mokės vesti tvar­
ką namuose, tas ’ viskas eis 
gerai ir namai bus tokie, ko­
kius moterys juos padarys.

Dabar žengiame vieną žin­
gsnį toliaus į pačią Sąjungą, 
jos skyrius ir mokestį.

Kiekviena narė turi prigu­
lėti į Apšvietos skyrių, į ku­
rį moka 50 c. instojimo ir 10 c. 
kas mėnuo. Instojimo 25 c. ir 
5c. mėnesinio mokesnio eina į 
centrą, o kiti 25c. ir 5c. mėne­
sinio mokesnio lieka kuopoje, 
iš kurių kuopa steigia vakari­
nius kursus o centras su laiku 
stegš savą laikraštį.

Į 2-rą skyrių įstojimas sulig 
amžiaus, o mėnesinio mokes­
nio 30c. iš kurio gauna $5.00 
pašelpos ligoje ir $150.00 mi­
rus.

Dabar daugel iš mūsų pri­
guli į “Insurance” kompanijas 
ir jose mokame gana didelius 
mokesnius. Tai kam-gi šelp­
ti svetimtautiškas įstaigas, 

kad turime savo lietuvišką or­
ganizaciją? Tiktai prie jos 
rašykimės ir ją didinkime. Są­
junga turi ir trečią skyrių, į 
kurį moka sulig amžiaus ir mi­
rus gauna $250.00.. Šiame sky­
riuje pašelpos negauna. Kurios 
priguli į visus tris skyrius gau­
na $5.00 pašelpos ligoje ir po­
mirtinės $400.00 ty. $150.00 iš 
II skyriaus ir $250.00 iš HI 
skyriaus. Na, gerbiamosios 
lietuvės ar nemalonu jums 
prigulėti] Lietuvišką Organi­
zaciją, negu į svetimtautišką, 
kur turi vestis perkalbėtoją? 
Neabejoju, kad kiekviena su 
manim sutiks, ir tik tuomet 
mes lietuvės galėsim patarnau­
ti savo tautai, kuomet būsime 
susipratę. Kuomet galėsime 
ir turėsime parodyti, jogei 
mes galime užlaikyti savo or­
ganizaciją! Tegul išnyksta sa­
kinis: “moterys prižadais daug 
gali, o darbais nieko. ’ ’

Dabar-gi yra patogiausias 
laikas prikalbinti naujas nares 
nes per Pirmąjį Seimą tapo ap­
tarta, kad įstojimas lig Nau­
jų Metų liktų per pusę. Tas 
padaryta, kad duoti progą 
naujoms kuopoms susitverti. 
Tai-gi tverkite kuopas ten, kur 
jų dar nėra.

Norinčios daugiau informa­
cijų malonėkite kreipties į cen­
tro raštininkę sekančiu adresu: 
M. L. Gurinskaitė, 3347 Au­
burn Ave., Chicago, Ill.

Pajauta.

Prastas Vyras.
— Jonienėle tai tau gerai 

su tavo žmogum gyvent; kaip 
Rojuje. Judu vis daikte, kur 
tik einate, kur tik važiuojate, 
kaip karvelių pora burkuojate 
net aš jums pavydžiu.

Kad tai manasis toks būtų 
tai ko man reikėtų.

— Tai-gi ar tavo Juozas 
niekai. Aš pažinau jį dar jau­
nutį, kaip ką tik buvo atva­
žiavęs iš Lietuvos, tai buvo la­
bai išmintingas ir prakilnus 
vaikinas ir mes visos apie jį 
skiedėme ir akeles meilės ro- 
dėm tik jis nei į vieną nekibo 
— turbūt ne jo buvome.

— Tai-gi, kūmute, visi jį 
gyrė ir dabar tebegiria. O aš 
tau pasakysiu, kad jis visai 
niekam netikęs, tik tu gerai 
pagalvok o pati suprasi, kad 
mano teisybė.

Kaip mudu apsivedėva, tai 
jau dabar bus lygiai treji me­
tai. Susipažinova ant kūmo 
vestuvių ir į dvi savaites jau 
ėmėme šliubą. Jis man buvo 
gražus, o aš jam dar gražesnė; 
jis turėjo pinigų susičėdijęs 
400 dol. ir drabužių kelias ei­
les, taip sakant buvo nepilkas. 
O aš turėjau porą margų dre 
šių ir skrybėlę, kaip rėtį — tai 
ir viskas. Ale jisai mane išrė­
dė, kaip lėlę ir buvau graži, 
labai graži, visi į mane žiu­
rėjo ir gėrėjosi.

— O tu tai tik laįžeiš ir 

džiaugeis, tokį sportą susi­
griebus. Na, ar ne ?

— Kurgi nesidžiaugsi ir 
jaunas ir sveikas ir stiprus, ir 
nekvailas, ne biednas, o gra­
žus kaip aniuols, Maniau lai­
mė iš dangaus nukrito man į 
glėbį ir būsiu laiminga visą 
amželį.

— Žinoma, žinoma.
— Ir mylėjo jis mane labai, 

labai, ir aš jį mylėjau. At­
sikels būdavo rytą eit į darbą 
o man sako: tu, Onute, dar 
pasilsėk. Taip jis pasidarys 
pusryčius, susitaisys sau pie­
tum ką įsidėt ii’ išeina į darbą, 
o dar išeidamas priėjęs būdavo 
pabučiuoja ir sako: sudiev tu 
mano mieliausioji.

— Aš sau guliu liki pietų, 
tingiu atsikeli ir sau valgyt 
pasidaryt. Ir taip ilgainiui 
prie tinginiavimo pripratau, 
kad jau nei aslos neišsišluoda- 
vau. Tai mano Juozas vieną 
sykį parėjęs iš darbo ir pasa­
kė: “Nagi, Onute, ar tu ser­
gi ar tu iš tinginio jau nei as­
los neišsišluoji. Tai negražu, 
mums gėda nuo žmonių, kad 
taip apsileidžiame.

— Sakau, tai paimk šluo­
tą ir išluok; bene mane už ni- 
gerį paėmei, kad aslas šlavinė- 
siu.

Juozas užpyko ir pasakė ke­
letą aštrių žodžių, o aš dešimts 
syk tiek — tai ir susipykome 
ištikrųjų.

Ir dabar tai gyvename, kaip 
katė su šunim.

Pirma būdavo parėjęs iš dar­
bo su manim pasišnekės pasi- 
rodavos, ką pirkt arba ką pa­
daryt rytojui ar kitoj kokioj 
dienoj ir tai būdavo mudviem 
ramu ir malonu.

O dabar, išeina į miestą, į 
bolinę ir stovi tenai lik išvaka­
rių, o kartais ir į saliūną už­
suka — o kitados to nedaryda­
vo.

Aš, norėdama jį pataisyt, 
mislinu sau: Juozeli, tu sėdė­
si namie, kaip apaštaliuks — 
tegul aš tik įsileisiu jauną bur- 
dingierių. Negalėsi valkiotis 
po miestą turėsi pačią dabot.

Paprašiau bučerienės Ve- 
pelienės, kad prirodytų mums 
jauną, dailų burdingierių. Ir 
bjaurybė prirodijo. Ale, kaip 
paleis'liežuvius, tai dabar vi­
suose užkaboriuose jau ant ma­
ne nei šį, nei tą loja. O ma­
nasis dar labiaus dūksta.

Pareis namo, tai viskas ne­
gerai; ir valgis negardus, ir 
mėsa prisvilus, ir duona žalia, 
ir bliudai nemazgoti, ir lova 
nepaklota, ir mažiausis niek­
niekis jam vis už nosies užkliū­
va. Vakar vakare, tai parė­
jo apie vienuoliktą iš miesto & 
aš su burdingieriu “fruntrui- 
myj” susėdę lošiame kortomis. 
Jam ir tas užkliuvo. Sako: 
Onute, žiūrėk, kad aš dau­
giau to nerasčiau. Burdingie- 
rius nuo dešimtos valandos gal 
būt ruime. O čia jam ne vie­
ta.

Man pasidarė nei šis, nei 
tas — o burdingierius tik 
šmurkšt pro šalį ir užpyškėjo 
laiptais augštyn į savo ruimą. 
Gerai padarė, kad pasiskubi­
no. Tai Juozas biskį atlyžo, 
o šeip, tai kasžin kas būt at­
sitikę, nes jau buvo išraudęs 
kaip buroks ir akįs tik žiba — 
tai pirmas ženklas, kad jau ji­
sai ištikrųjų pyksta.

Matai, Jonienėle, koks ma­
no vyras, koks mano gyveni­
mas-......

— O tu kūma, kūma. Pa­
reik namo, apvalyk visus pa­
kampius, pritaisyk gerai vaka­
rienę, o kaip pareis Juozas, 
apsikabinus pabučiuok, ir sa­
kyk: Juozeli, jau aš pasitai­
sysiu tik tu nepyk ant manęs 
daugiau. — Tai gyvensite 
judu netik taip, kaip mudu, 
ale dar geriau, nes ba tavo 
Juozas, tai aukso žmogus.

■— Ar reikės pabandyt ar ką. 
Sudievu, kūmute, bėgsiu na­
mo, nes gal jau vėl mėsa pris­
vilo.

Gud bai.
F. V.

Ne dėlto kad negali — kad 
nemoka augštyn ne šoka, ne­
kyla.

Nebesugaudysi žodžių ištar­
tų; kol vieną jų ištarsi, ap- 
mąstyk du kartu.
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Priešų Užmanymai
Ir vokiečiams ir rusams Lie­

tuva buvo lyg ta rakštis, indur- 
ta jų milžiniškuos kūnuos. 
Rubežius tarp dviejų pasaulių: 
teutoniško ir slaviško, anot jų 
turėjo būti apstatytas saviš­
kiais, atsidavusiais žmonėmis. 
Lietuviai nors ir rami tauta, 
bet kas gi juos tenai žino, a- 
pie ką jie svajoja. Tad ar gi 
nuostabu, kad ir vokiečiai, ir 
rusai panorėjo pasinaudoti šiuo 
patogiu momentu ir nušluoti 
Lietuvą nuo žemės paviršiaus. 
Mūsų žemes gi, kurias savina- 
si dar abudu, be abejonės lai­
mėtojas taikins apsodinti sa­
viškiais. Tik pažiūrėkime, 
kaip jie elgėsi.

Vokiečiai, inėję Suvalki­
jon ir Žemaitijon tokį parodė 
žiaurumų, jog lietuviai sodie­
čiai, tuo inbauginti, bėgo gal­
vatrūkčiais šimtais tūkstančių 
į Rusijos gilumų. Lietuvą 
užvaldę, vokiečiai maino tak­
tikų: nebeskriaudžia gyvento­
jų, net nevaržo perdaug; mat 
reikia apsisaugoti nuo sukili­
mo ir priruošti dirvų germani­
zacijai. Kaizerio valdžia net 
šaukia mūsų pabėgėlius, kad 
sugrįžtų. Tam panaudoja net 
lietuvių veikėjų intekmę, kaip 
Dr. Gaigalaičio ir kitų. Ji ži­
no puikiai, kad dabar, pakol 
karė tęsiasi, sugrįžimas visai 
yra negalimas; bet jai, kaip 
tam Pilotui, žadant dasileisti 
piktadarybės, reikia pirma 
rankas nuplauti. Pasakys 
paskui, kad — šaukėme, gir­
di. Kas gi jiems kaltas kad 
jie nepaklausė. Gaigalaičiai 
dar bus liudininkais. Mes ne­
turėsime stebėties, jei karei 
pasibaigus išvysime visur pa­
bėgėlių ūkiuose vokiečius kolo­
nistus.

Negeriau elgėsi ir rusai. 
Kuo galima pateisinti barba­
riškų rusų valdžios įsakymų — 
traukties milijonams ramių gy­
ventojų nuo savo sodybų, pir­
ma viską sudeginus ir išnaiki­
nus. Ar-gi ne nuostabu, kad 
dvidešimtame amžiuje atsikar­
toja tai, kas, rodos, galėjo 
būti tiktai 5-me, 6-ame am­
žiuje. Išaiškinti visa tai ga­
lima nebent tiktai rusų val­
džios apetitais — po karės ap­
sodinti mūsų kraštų savais 
maskoliais.

MŪSŲ PRIEDERMĖS.
Ir vokiečiai ir rusai, taip 

elgdamies, užmiršo tečiau vie­
nų svarbų dalykų: svetimon 
grįčion inėjęs negali šeimynin- 
kauti. Tiesa, Lietuvos grin- 
telė mažutė, bet ir joje vieš­
patauja tie patys žmoniškumo 
ir mandagumo įstatymai, kaip 
ir visame pasaulyje. Jeigu 
atėjęs svetimon grįčion, veji 
iš jos gyventojus, jų saviniesi 
ir pradedi savotiškai šeiminin-

šiol, ji yra mūsų žemė ir mes 
jos neišsižadėsime ir neapleisi- 
me. Jeigu jie jaučiasi esu Ga­
lijotai, tai galėtų vis dėlto at­
siminti, jog kartais ir Dovy­
dai Galijotams esti pavojingi.

Matydami pasikėsinimus ant 
mūsų krašto, mes visi turime 
šokti pagelbon. Mes turime 
sujungti visas savo dar liku­
sias pajėgas ir taip šūktelti vi­
sam pasauliui, kad mūsų bal­
sų išgirstų visi ir kad nevido­
no ranka, pakelta ant mūsų gy­
vybės, susilaikytų ir nebeiš- 
drįstų žudyti gyvos tautos. Ne­
laimė, vargas, tiesiog pra­
keiksmas tiems, kurie šiuo 
svarbiausiuoju mūsų istorijos, 
mūsų gyvybės momentu — ku­
rie dar miega, kurie mirksta 
alkolyje, kurie netaupo pini­
gų tėvynės reikalams.

Mes turime geriau sutvarky­
ti, plačiau pastatyti ir tai ne­
atidėliodami — supažindinimų 
kitų tautų su mūsų reikalais. 
Mes turime tiek padaryti, kad 
būti visiškai prisiruošusiais, 
kada po karės ateis taikos kon­
gresas — paduoti ir savo stip­
rų balsų, kurį turėtų išgirsti 
visi ir kurį turėtų išklausyti. 
Užtarėjų rasime; juk visame 
pasaulyje keliami nauji obal- 
siai, tautoms ieškoma savitu­
mo, tik mes patys rodykime 
visiems, jog jau esame gyvi.

DEL “VIENYBĖS LIETUV­
NINKŲ” AŠAROJIMO.

“V. L.” savo 40 No. ėmė ir 
apsiverkė lyg Lietuvos bobu­
tė Vaivorikštę pamasins.

Nepatiko mat “V. L.” kam 
aš rašydamas “Darbininke” 
pasikalbėjimų kataliko su so- 
cijalistu, vartojau žodį soci- 
jalistas, o ne cicilistas, kaip 
“V. L.” patinka. Užtai na­
bagė “V. L.” supykusi išva­
dina “Darbininkų” klerikalu, 
ir melagium. Prieš patį pasi­
kalbėjimų “V. L.” nieko netu­
ri, ale tik prieš žodį socijalis- 
tas.

Sulig “V. L.” išvedimo, tai 
girdi socijalistų lietuvių tarpe 
visai nėra, tik vieni cicilstai. 
Užtai toks žodis cicilstas ir rei­
kėjo vartoti. Kas čia ant ga­
lo begali žinoti, kaip ir beva- 
dinti tuos musū “socijalistus.”

“Socijalistai” lietuviški 
visur ir visada susiriezdami 
ginas, kad jie nėra jokie cici- 
lista, bet tik socijalistai.

Manau, kad ir “V. L.” pas­
tabų rašėjas, patekęs būryje 
lietuviškų socijalistų, o stovė­
damas toliau nuo durų neiš­
drįstų pavadinti cicilistais, nes 
žinotų kokių dovanų už tai su­
silauktų.

Kaip ten nebūtų, bet su “V. 
L.” pastebėjimu kas link soci- 
jalisto aš iš dalies sutinku. Ma­
nau, kad sutiks ir “D.” re­
dakcija.

Padaręs klaidų visados pri­
sipažįstu. Tik būtų labai pa­
geidaujama, kad tų patį pada­
rytų ir “V. L.” redakcija.

Juk “V. L.” berašydama tų 
pačių pastabų padarė didesnę 
negu aš, aš vartojau žodį so- 
cijalistas dėlto, kad jie visi 
taip save vadina. O “V. L.” 
gerai žino, kad katalikai kle­
rikalo vardo neprisiima ir tarp 
lietuvij jokių klerikalų visai 
nėra, vienok “V. L.” nesigė­
dija nei savo skaitytojų nei 
plačios visuomenės ir meluoja 
tiesiok per akis pati, o kitus 
vis vadina melagiais.

Aš savo klaidų kas link var­
tojimo socijalistas ir sulig no­
ri “V. L.” pilnai atšaukiu, 
ateityje vadinsiu cicilistais to­
kius socjalstus.

Tik aš labai pageidauju, kad 
ir “V. L.” tų patį padarytų. 
Vietoj vartojus žodį klerikalas 
visada vartotų katalikai. Tuom 
prasilenktų nuo aiškaus mela­
vimo ir kitų klaidas drųsiaus 
galėtų nurodinėti. Lauksiu ar 
“V. L.” turės tiek vyriškos 
drųsos ir žmoniškumo, kad 
savo aiškių visiems matomų 
klaidų pataisytų.

Striukis.

čiose apleido Mišparus ir ragi­
no visus katalikus eiti, nes 
sako atsibus lietuvių katalikų 
bažnyčios kampinio akmens 
pašventinimas.

Iš užkviestų draugijų daly­
vavo šios: '

Šv. Jono Evang., Šv. Juoza­
po, Šv. Kazimiero ir L. Vy­
čiu 6 kp., L. D. S. 6 kp., S. L. 
R. K. A. 89 kp., S. L. A. 124 
kp. Tai vietinės.

Iš Poquonock, Conn. Šv. 
Kazimiero Kar. ir L. Vyčių 
kuopa.

Iš So. Manchester ’io, Conn. 
L. Vyčių 21 kp. ir S. L. R. K 
A. 164 kp.

Iš New Britam, Conn. L. 
Vyčių kuopa kitos nespėjo pri­
sirengti.

Visos draugijos pasipuošu­
sios kukardomis ir vėliavomis 
apie antrų valandų po pietų išė­
jo iš bažnytinės salės prieš pa­
maldas vaikščioti gatvėmis 
pradėdami nuo Capitol Ave., į 
Main gat. iki High gat., Trini­
ty gat. atgal prie Lietuvių nau­
jos bažnyčios, kuri randasi 
gražiausioje vietoje ant Capitol 
Ave.

Šv. Jono Evang. ir Šv. Ka­
zimiero Karalaičio draugijos 
turėjo nusamdžiusios muzikan­
tų benus.

Parodoje dalyvavo apie 800 
žmonių. Šaligatviai buvo už­
pildyti žmonėmis.

Lietuvos Vyčiai nors ligšiol 
neturėjo vėliavos, nei kukar- 
dų, bet nors ant greitųjų pasi­
darė sau tinkamas visoms kuo­
poms kokardėles baltos ir mė­
lynos spalvos; ant baltos pa­
rašas “Lietuvos Vyčiai,” taip­
gi ant drobės nupieštas pui­
kiai parašas Lietuvos Vyčiai, 
kurį nešė du nariu.

Sugrįžus draugijoms 3 vai. 
po pietų prasidėjo pamaldos.

Pašventino kampinį akme­
nį pralotas kun. T. S. Duggan, 
pagelbėjo kun. W. H. Flynn, 
kanclerio pagelbininkas diece­
zijos, vietinis kun. J. Ambo- 
tas, kun. E. Grikis iš New Bri­
tam, Conn., kun. M. Pahkaus- 
kas, iš Bridgeport, Conn., kun. 
J. T. McDonald, vietinis airių, 
kun. F. Bonforti Šv. Antano 
italijonų bažnyčios .

Prieš uždėsiant akmenį vie­
tinis kun. J. Ambotas perskai­
tė dokumentų parapijos ir kai­
po istorijų, kuris buvo parašy­
tas lotyniškoje kalboje, išver­
sdamas į lietuviškų; jame bu­
vo paminėta Bažnyčios galva 
Popėžius Benediktas XV, vys­
kupas Conn, diecezijos kun. J. 
J. Nilon, klebonų kun. J. J. 
Ambotos, pralotas kun. T. S.

Kun. J. Ambotas, klebonas 
Hartfordo lietuvių.

Duggan.
Svietiškoji valdžia:
Suvienytų Valstijų prezi­

dentas Woodrow Wilson, 
Conn, gubernatorius M. H. 
Holcomb, majoras Hartford’o 
J. H. Lawyer.

Drauge su šiais dokumen­
tais buvo įdėta aukotojų var­
dai į varinę skrynutę ir užmū­
ryta.

Tokių aukotojų buvo nema­
žai, nes buvo suaukota apie 
$4000.00 kadangi visų vardai 
buvo surašyti, kurie davė ne­
mažinus kaip $5.00.

Kun. Jakaitis sakė pamokslų
Pralotas kun. T. S. Duggan 

pratarė kelius žodžius į minių 
angliškoje kalboje.

Kun. J. J. Jakaitis iš Wor­
cester, Mass sakė gana ilgų pa­
mokslų lietuviškoje kalboje 
pradėdamas Viešpaties Jėzaus 
Kristaus žodžiais: “Petrai tu 
esi uola, ant tos uolos pasta­
tysiu Bažnyčių, kurios nei 
pragaro vartai nepergalės.” 
Priminė, kaip senovėje krik- 
ščionįs u'ž tikėjimų galvas gul­
dė, koks buvo didis persekio­
jimas jų, ir šiandien nemažai 
randasi rėksnių, kurie sakė, 
kad toje ir toje vietoje nebus 
bažnyčios,, bet dabar kiekvie­
nų sykį auga bažnyčių skait­
lius; sakė, šiandien džiaugia­
si vyskupas tos diecezijos, jū­
sų klebonas J. Ambotas, visų 
k olioni jų. lietuviai, taip-gi vi­
si katalikai, o ypatingai džiau­
gsis, sakė, mūsų broliai lie­
tuviai Lietuvoje gyvenantieji, 
kad amerikiečiai lietuviai dar 
tebėra tvirtais katalikais, kad 
ir jie dar nenupuolė doroje.

Po pamokslų buvo daroma 
kolekta, kunigai ėjo per mi­
nių kolektuodami, surinkta pi­
nigų apie $400.00.

Tikimės, kad bus užbaigta 
bažnyčia apie Kalėdas, sėdy­
nių bus 700 žmonių.

Uolus ir darbštus kleb. kun. 
J. Ambotas prižiūri kiekvienų 
dienų darbininkus, kad dar­
bas būtų atliekamas gerai, ne­
sigailėdamas nei spėkų, nei 
truso, užtai ir visi Hartford’© 
lietuviai ir apielinkių džiaugia­
si savo klebonu, aukauja kiek 
kas išgali ant bažnyčios, nes ži­
no, kad nei vienas centas ne­
nueis uždykų, bus suvarto­
tas tinkamai.

Šešiolika ar septyniolika 
metų atgal pradėjus lietuviams 
apsigyvent tame mieste a.a. 
kun. J. Žebrys iš New Britam 
atvažiuodavo laikyti pamaldas 
kiekvienų šventadienį, ant ku­
rių ateidavo 5-10 žmonių.

Pamaldos buvo laikomos 
skiepe ant Sheldon gat. Lie­
tuvių skaitlius kas kart didėjo. 
Pasirodė rikalas pirkti vietų 
del bažnyčios. Apžiurėjus vi­
sur a.a. kun. J. Žebrys rado tin­
kamų vietų ir nebrangių ir nu­
pirko del bažnyčios didelį lotų 
su mūriniais namais ant dvie­
jų augštų. Ištaisius apačioje 
buvo laikomos pamaldos, ku­
rioje ir šiandien atliekamos 
pamaldos.

Kun. Amboto nuopelnai.
Keturi metai atgal atvažia­

vo kun. J. Ambotas į Hart­
ford ’ų, kadangi a.a. kun. J. 
Žebrys turėjo didelę parapijų 
New Britam, Conn, ir, pasi­
dauginus Hartford’e lietuvių 
skaitliui, pasirodė maža jau 

(Galas ant 5 pusi.).
■

Iš po Darbininko Plunksnos.

Pirmas patyrimas ir kaip Lauras 
mano iš to pasilaidoti ateityje.

kauti, tai kas tu per vienas? 
Mes tų žemelę dirbome per tūk­
stančius metų, mes jų savo 
krauju ir prakaitu aplaistėme, 
mes jų nuo priešų gynėme lig-

HARTFORD, CONN.
Didžiosios lietuvių iškilmės.

Spalių 10 d. 1915 buvo pa­
šventinimas kampinio akmens 
naujos lietuvių Šv. Trejybės 
bažnyčios. Prie pašventini­
mo dalyvavo keli tūkstančiai 
žmonių visokių tautų; taip kad 
nekuriose svetimtaučių bažny-

šitaip išrodys Hartfordo lietu vių bažnyčia, kurios kampinis 
akmuo jau pašventintas.

Oi eisme, eisme, mes čia nebusme, 
Čia mūsų ne nameliai.
Čia duona juoda ir tos neduoda, 
Kasdiena ašarėlės.
Ilgiaus pabūsme labiau sudžiūsme, 
Svyruosme, kaip lendrelės...

Taip dainavo keletas apygirčių vyrukų Lie­
tuvoje, ant Nemuno kranto, didelėje, baltoje, 
Panemunio dvaro smuklėje “smalinėje,” kuri 
tuom laiku turėjo nunuomavęs lietuvis M.

Ir buvo visi linksmi ir laimingi. Matai vie­
nas iš to būrio dvidešimties metų vaikinas, at­
siėmęs, iš brolio 500 rublių dalies, kėlė savo 
jaunystės draugams vaišes, ir ketino ateinan­
čių naktį išvažiuoti į Ameriką.

Ir kaip čia nebūt linksmiems: visi gerai pa­
siturinčių ūkininkų vaikai, visi jauni, skais­
tūs, raudoni, sveiki ir stiprūs, pačiame vie­
ke, pačiame pražydime jaunystės savo, vyrai 
žaliūkai, kaip ąžuolai. Kamašuoti, kalio­
šuoti, pasirėdę, sotūs, pinigas kišeninį, ir 
stiklinį Dievų matė — laimingi.* * * *

Nusišypsojo smuklininkas ir sako: “Palau­
kit, vaikai, kitaip jūs uždainuosit, gyvenda­
mi svetimoje šalyje. Kvepės ne tik ta pei­
kiama juoda duonelė, ale ir vėjas Lietuvos, 
ir dar ne kartų ašaroms plausit kruvinas pūslė­
tas nuo sunkaus darbo surambėjusias ir tirp­
stančias rankas.

Užmiršit tuokart visas tra la la la la la-
Kamputyj susirietę staugsit, kaip šuneliai 

u u nū!”
Bet kas čia. tau ims į domų smuklininko žo­

džius. Juk jie visi išvien susitarę; ir kunigs, 
ir vaitas, dvarponis, laikraštininkai ir smuk­
lininkas vis tik: “Vyrai nevažiuokite niekur, 
Lietuvoj geriausia.” Žinome mes, kodėl jie 
taip visi kala ir kala. Tai vis del savo gero. 
Kaip žmonių neliks, tai jiems nebus pelno — 
o jiems tas tik ir terūpi. O mes, katras tik 
galėsim, į Amerikų pyškėšim, o ten, ir nie­
ko nedirbdami visko į valias turėsim. Ten 
auksą su kojoms spardo o pinigus tik semk ir 
semk — kiek tik nori.* # ■ * *

Lauras par mares keliavo, 
Laivas supos, virstuliavo. 
Dejavo Lauras ir verkė,

■ Ir dūsavo nusiminęs,
Laukdams bėdos paskutinės:
Kada laivas grims į dugną.
Jo širdelei liūdna, liūdna, liūdna L.

Priplaukė laimingai krašto, Amerikos že­
mės. Ir atlikęs visas kaslegarnės ceremoni­
jas, gavo popieros šmotą, kaip delną, prie 
krutinės, ir insėdęs į traukinį, nupyškėjo, 
kaip šuo su dešra net į Pennsylvanijos didįjį 
miestą Pittsburgą.

Draugai pasitiko ant stoties. Ir pirmiau­
siai nusivedė pas Big Maliu apliet grinoruką.

Gerai liejo alaus, viskės. Negailėjo. Gri- 
noriuks, kad ir dikts vyruks, ėmė rausti, 
kaip vėžys ir krapinėt, kaip ežys. Visiems 
buvo juoko iš tokio apuoko, visi prikvatojo šo­
nus susiėmę.

Jau geroms išvakarėms namo partraukė pas 
gerą gaspadinę, raudoną, riebią, skaisčią 
gražią, jauną gyvanašlę, kuri laikydavo vy­
rus ant “pilno” burdo už “visą” “pėdę.” O 
jei katras jai prie širdies geriaus tikdavo, tai 
tą savo kaštais, vakarais pavažinėdavo po 
miestą ir nusivezdavo net ,į tokias puikias vie­
tas, kaip penkcentinis teatras. — Tai’ buvo 
gaspadįnė.

Laurukas rytą ilgai, ilgai miegojo — žino­
ma, kaip po ilgos kelionės. O čia dar ir va­
karykščias laistymas prigelbėjo. Kaip pabu­
do, tai jau buvo dešimta valanda ryto. Jau 
draugų nei vieno namie nebuvo, ■ nes visi bu­
vo išėję į darbą, į fabrikų.

Pasiraižė Lauruks pabudęs, apsivertė ant ki­
to šono, lova sulingavo, kaip supynė ir misli- 
ja savo širdyje: “Kaip bus, taip bus, o čia gu­
lėt vis geriau, negu Lietuvoje pas arklius po 
kadugiu o ypač kada lija — jau čia vis laimės 
šalis. O tie neišmanėliai dar norėjo mane 
nudraust, kad nevažiuočiau. Sako su 500 
rublių ir Lietuvoj esu galima pradėt gyvent, 
tik reikią netingėt dirbt. Kad jie nori tegul 
jie ten sau dirba, nors ir persiplėšia ir klam­
poja po purvynus ir geria vandenį ir valgo sau­

sų duoną o aš čia būsiu pons ir gana — ką tie 
kvailiai, bene jie ką gero žino, bene jie ką 
matė....

Ale po šimts pypkių jau būtų pravartu ir 
užkąsti kasžin ar dar pusryčiai negatavi .

* # # 35=

Tap bemąstydamas dar valandą pagulėjo, 
dar porą kartų apsivertė ant vieno, ant antro 
šono ir galų gale sumanė kelt.

Atsikėlė apsiavė kelines, įkiša ranką į ki­
šenių, čiupt, čiupt — pinigų nebesą. Pasi­
griebė kitas drapanas, visus kišenius iš eilės 
peržiūrinėjo iščiupinėjo po kelis kartus — vi­
sur tuščia, kaip išluota.

Išgaravo Lauro ir pagirės, pradėjo nabagas 
pakaušį krapštyties, ir mąsto sau: “Tai biau- 
rybės, kad apvalė, tai apvalė — amerikoniš­
kai. Na, jau daugiau toks kvailas nebūsiu. 
Kad užsidirbsiu pinigų, tai velik pragersiu, tai 
bent žinosiu, kad ant svieto gyvenu, o čia 
laisva šalis gali daryt kas ką nori, o tėtė su 
mama nematys ir nieks nieko nesakys. Žino­
ma, bile kvailio aš ir neklausysiu, kaip tik 
perdaug pradėtų vambryt, tai cvinkt į snukį 
ir gana, ir tegul nešas raudoną nosį, kaip 
kuzaba, ir tegul žino, kad čia ne piemuo. O! 
atmins mano ranką gerai da ne viens, tegul 
tik aš biski apsiprasiu. ’ ’

F. V.

SI0 SVIETO TEISYBE.
Ne gegutė kukavo,
Ne apuokas dūsavo, 
Našlaitėlė vargdienėlė 
Verkdama dejavo.

Kampe susirietus, išplėtus,
Į' šunį žiurėjo... Šuo kaulą turėjo.
Šuo buvo išdykęs, o gal taip netikęs, 
Kaulu taip sau lošė.

Matot buvo sotus, riebus ir kudlotas.
Šalčio neprivengė, storos kudlos dengė 
Visą šunies kūną.
Našlaitė išalkus, nuo bado nublankus, 
Nuo šalčio sustyrus, žiuri įsispyrus 
Į tą pliką kaulą šunelio dantyse.

Ašaros kaip perlai, šviečia jos akyse, 
Ašaros nekaltos, ašaros varguolio, 
Kurs netur sau lizdo, kurs netur guolio...

Neturi pastogės, tris dienos nevalgius, 
Darganoj ir šaltyj dantimis kalena... 
Jos tėvą nesena, jos matutė mielą 
Su mylinčia siela, su visoms malonėms 
Augštame kalnelyj palaidojo žmonės.
Abudu ant karto. Nelemtas likimas 
Jį užmušė mainos’, ją širdies plyšimas, 
Į karstą paguldė.

Likosi, našlaitė, vienui viena sviete, 
Nėr kam ją priglausti, nėr kam prižiūrėti, 
Nėr kas valgydytų, nėr kas aprėdytų. 
Nėr kas našlaitėlę šiltai paguldytų.
Šuva našlaitėlės vargą gal supratęs
Tą kaulą palikęs ir ausis pastatęs 
Uodegą nuleidęs nutarukė į kiemą...

Našlaitėlė —- varge — pripuolus prie 
kaulo

Į serą žemelę rankoms pasirėmė, 
Su danteliais kaulą prisigulus graužė!..

Pamatęs turtuolis tragediją tokią
Savo pačiai sako: “žiūrėk motin kokie 
Tie valkatos šlykštūs, graužia net tuos 

kaulus
Šunies aplaižytus.
Jinai jam atsako: “nieks jų nemokina, 
Nieko dailaus, gero, dėlto ir nežino, 
Koks gal būt pavojus nuo nešvaraus val­

gio.
Ir šitą padaužą šunim užpiudykim
Kad kaulų negraužtų iš kiemo išvykim!...”

Tai tokia šiam sviete teisybė, malonė, 
Atverk akis turčiams arba bausk juos, 

Pone
Viešpatie teisybių!

F. V.
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Kas girdėt
Lietuvoj.

Laiškai iš Lietuvių Draugijos.
Jo Sveikatai Gerbiamam j am 

p. St. Šimkui. Lietuvių Drau­
gijos įgaliotiniui Amerikoje. ...

Gerbiamasis!
Rašau Tamstai jau penk­

tų iš eilės laiškų, kursai yra 
dar pirmas Komitetui išvažia­
vus Pskovan. Dėlto taip il­
gai Tamstai nerašiau, kad pas 
mus pačiame Vilniuje ir pa­
tčiame Komitete buvo didelė 
suirutė: visos įstaigos ir gy­
ventojai kėlėsi iš miesto, pač- 
tas išvažiavo ir dar nesugryžo. 
Ir šitų laiškų vargais nega­
lais teko parašyti ir iš kitos 
stoties išsiųsti

Mūsų darbas šitaip' dabar 
padalintas: Lietuvių Draugi­
jos Komitetas oficijaliai per­
sikėlė Pskovan — Sergejevs- 
kaja ulica, dom Modem kvar- 
tira Anerika, ten apsigyve- 
no p. Šilingas su Komiteto 
■darbininkais. Petrograde, 
kur gyvena dabar Draugijos 
pirmininkas, Valstybės Dū­
mos atstovas, M. Yčas, veikia 
pabėgėliais, Rusijoj išsiblaš­
kiusiems, registruoti biuras 
—Baskov pereulok 29—biurų 
veda p. K. Šalkauskas. Vo­
ronežas dabar virto Lietuvių 
apšvietos centrų, persikėlė 
Vilkaviškio gimnazija, peda­
gogijos ir bugalterijos kursai, 
“Saulės” užlaikomi, ten Ko­
mitetas iškeldino apie 700 š. 
mokslų einančios jaunuome­
nės. Iš Komiteto narių Vo­
roneže gyvena kun. Olšauskas 
ir p. Balčikonis. Iš tikrų šal­
tinių sužinojome, kad p. Yčo 
Voroneže steigiama dvi lietu­
vių gimnazijos: berniukų ir 
mergaičių. Visais reikalais 
į virš paminėtas įstaigas ga­
lima kreiptis šiuo antrašu: 
Voronež, Staro-Moskovskaja 
19. Yra tai adresas vieno Lie­
tuvių Draugijos Komiteto 
bendrabučių.

Maskvoje veikia Komiteto 
narys adv. P. Leonas ir Drau­
gijos ingaliotinis inž. Naruše­
vičius.

Vilniuje šitoks yra Lietu­
vių Draugijos veikimas. Ko- 
'miteto dalis išsikėlusi Psko­
van gavo teisę veikti visoje 
Rusijoje per savo įgaliotinius. 
Likusieji gi Vilniuje Dr-jos 
nariai veikia keturių guber­
nijų: Kauno, Suvalkų, Vil­
niaus ir Gardino rajone vardu 
“Lietuvių Draugijos Vil­
niaus Komitetas.” Prie Vil­
niaus Komiteto darbuojasi 
nariai: A. Smetona, dras. A. 
Vileišis, kun. Jezukevičius, A. 
Žmuidzinavičius, kun. Kukta, 
p. E. Vileišienė, J. Kymontas, 
D. Malinauskas, Juozas Kubi­
lius ir aš. Prie Vilniaus Ko­
miteto Vilniuje veikia Lie­
tuvių Draugijos Vilniaus sky­
rius. Vilniaus Komiteto ad­
resas: Vilnius, Bolšaja 30—2. 
Vilniaus skyriaus adresas: Vil- 
ųo, Blagovieščenskaja 24—1.

Vilniaus stovis kritiškas. 
Valdiškos įstaigos išsikėlė, 
pačtas neveikia, gelžkeliai 
užimti karės reikalais, mais- 

, to pristatymas labai apsun­
kintas, beveik negalimas, min­
tame iš kalno pasigamintais 
produktais, kurių reikia maž 
daug vienam mėnesiui mažiau­
sia už 3.000 rublių, kadangi 
Vilniuje ir jo apylinkėse esa­
ma apie 4.000 pabėgėlių iš 
Kauno ir Vilniaus gubernijų. 
Jeigu mes busime atskirti nuo 
Rusijos vokiečiams užėmus 
Vilnių, tai mūsų padėjimas 
bus neužvydėtinas, kaip mes 
tuokart išmaitinsime savo 
pabėgėlius, iš kur gausime 
lėšų.

Taigi Komitetas prašo 
Tamstos visas surinktas Ame­
rikoje aukas siųsti mums Vil­
niun. Dabar tas siuntimas 
negalimas, bet nepoilgam ga­
lima bus siųsti per neutralių 
valstybių konsulius.

Vilniuje lietuvių gyveni­
mas kokiam laikui apmiręs, 
kadangi visi lietuviški laik­
raščiai buvo sustoję. Dabar 
vėl šiek tiek atgijo, pradėjo 
eiti “Viltis,” ketina leisti 
ir “Aušrų,”

Antrasis mūsų įgaliotinis, 
p. Žmuidzinavičius delei ne 

jo priežasčių negalėjo išva­
žiuoti Amerikon, tat Tams­
tai vienam piningų rinkimo 
darbas liko užkrautas.

Tai tiek šį kartų apie Lie­
tuvių Draugijų ir jos veikimų. 
Jei bus galima nepoilgo vėl 
Tamstai parašysiu.
Tariu prideramos pagarbos žo­
dį.

Kun. P. Dogelis.
Jo Sveikatai Gerb. p. St. 

Šimkui, Lietuvių Draugijos 
įgaliotiniui Amerikoje.

Gerbiamasis!
Nors nesenai Tamstai ra­

šiau, bet gavęs naujų žinių, 
vėl rašau. Pskovas, kur bu­
vo išsikėlęs Lietuvių Draugi­
jos Komitetas, evakuojamas. 
Tat ir Lietuvių Komitetui 
prisėjo iš ten keltis. Per­
sikėlė Petrogradan —- Baskov 
pereulok 29, kv. 10.

Gal praneštumėte apie tai 
Amerikos 1 apkraščiams.

Voroneže, kur perkelti mū­
sų moksleiviai, M. Yčo rupes­
niu įsteigtos dvi gimnazijos: 
berniukams ir mergaitėms. 
Rugsėjo 1 d. gimnazijų ati­
dengimas.

“Viltis,” pačiai, sustojus, ir­
gi buvo apsistojusi ėjusi. Da­
bar vėl pradėjo eiti. Pet­
rograde pradėjo eiti “Pet­
rapilio Balsas,” M. Yčo reda­
guojamas.

Tai tiek šį kartų.
Su Diev! ,
Tariu pagarbos žodį.

Kun. Dogelis.

LIET. DRAUGIJOS ATSTO­
VO ATSKAITA.

Aukos, likusios Tautos 
Fondo skyriuose.

Chicago  j e:
Šv. Jurgio, par svet. $73.50 
West Side, bažn. salėje 53.63 
W. Pullman, šv. Petro ir

Povilo par. sv. 32.51
Roseland, Visų Šventų pa-

rap. svet. 46.00
Atlantic 24.00
Šv. Kryžiaus bažn. sal. 125.00 
Wilkes-Barre liet, pik­

nike 170.48
Freeland’e bažn. sal 88.25 
Tamaqua’je bažn. sal. 124.80 
Mahanoy City, baž. sal. 74.00 
Girardville, par. sal. 68.25
Mt.Carmel, bažn. sal. 115.00
Shamokin 47.76
New Philadelphia, bažny­

tinėje sal. 29.05
Minersville 150.00
Reading, bažn. sal. 77.50
Philadelphia, kun. Kaula-

kio par. 351.00
Brooklyn, kun. Petkaus 

par. 176.00
” kun. Remeikos par. 176.00
” kun. Kuodžio par. 130.85 

Bridgeport, par. svet. 122.30 
Hartford par. kun. Ambo-

to 161.10
New Haven, par. kun. Kra- 

kausko 110.00
Rymo Katalikų Seimas 830.50 
Worcester’yje, par. kun.

Jakaičio 400.00
Worcester’yje, mano kon­

certas, mūsų draugijos 
naudai 10.00

Newark 240.00
Bostone, kun. Žilinsko pa­

rapijoje 858.00
Cambridge, par. svet. 70.70
Norwood, par. svet. 120.09
Brockton, kun. Urbonavi­

čiaus par. 230.00
Lowell, kun. Oleclmavi- 

čiaus parapijoje 10.00
Augščiau minėtose vietose 

visos aukos paliktos Tautos 
Fondo skyriuose, kurie per 
centrų turi pasiųsti mūsų komi- 
teuti, pažymint, kad tos au­
kos mano yra surinktos.

Aukos, kurias patsai priė­
miau ir pasiunčiau Lie­

tuvių Draugijai.
Chicagoje, Mildos svet. $71.35

” . Meldažio svet 41.27
Roseland, SLA. salėje 19.35
Nežinomas (per “Liet.”) 5.00 
Vincas Jusas 1.00
Gary, Ind., Suv. Draugijų

prakalbose 40.00
Milwaukee 11.00
Sheboygane, kun. Varna-

girio par. 30.00
Painsdale, Mich. 222.12
Chicagoje, Baukos svet. 28.00
A. Miler 5.00
Šv. Mykolo Ark Draugija

Pittstone 25.00
Tamaquoje 12.00
Chicagoje, Dūdos svet. 30.00
Shenandoah 7.25
New Philadelphia 10.00
Philadelphia, liet. svet.

ant Richmondo 125.18
Baltimore, liet. svet. 158.67
Brooklyn, L. G. F. skyr.

prakalbose 243.05
Patersone, kn. Švagždžio 

kartu su liet.Dr-jom su­
rengtose prakalbose 239.35

Adolfas Volungevičius ir
Petras Mikalauskas 5.00

Antana Dobryla iš Wor­
cester’io 5.00

L. Š. F. Worcester’io sky­
riaus prakalbose 107.00

Per Pockevičiaus ir Sta- 
naičiutės vest., Worces­
ter 5.00

So. Bostone, liet, salėje 245.04 
Cambridge, suvienytų Dr-

jų prakalb. 312.35
Trįs iš Montello po 1 dol. 3.00
Haverhille, Mass. 100.54
Paterson, per kun. Švagž­

di aukos kolektorių per
> grįčias surinktos 54.54

Aukos, paliktos rengėjų 
rankose:

Chicagoje, ant 18 gatv., 
rengė prakalbas “Nau­
jienų” red. (aukos liko 
pas p. Petraitį) 46.50

Cicero (Chicagoje rengė 
prak. LŠF. 24.27

Lawrence, Mass., rengė 
prak. suvienytos lietu­
vių draugijos 163.00

Išviso — 2233.77
Išviso piningi} surinkau 7.- 

651 dolarį ir 49 centus.
Iš tų pining 5.295 dolariai 

ir 77 centai inplaukė į Tautos 
Fondų;

233 ir 49 centai paliko ren­
gėjų rankose; gi 2.121 dolarį ir 
95 centus priėmiau aš ir pa­
siunčiau Lietuvių Draugijai 
nukentėjusiems del karės šelp­
ti drauge su atskaita.

L. Dr. Atstovas, —
St. Šimkus.

P. S. Šių aukų reikaluose ar 
abejojimuose gali kreiptis: a- 
pie inplaukimus į Tautos Fon­
do iždų prie Tautos Fondo val­
dybos; gi apie aukas, kurias 
patsai nusiunčiau, galima su­
žinoti Lietuvių Draugijos val­
dybos centre: Russia, Petrog­
rad, Baskov per., 29, kv. 10, 
Martynui Yčui, Draugijos pir­
mininkui.

St. š.

Kas girdėt čia.
(Tąsa 4 pusi.). 

HARTFORD, CONN.
toji koplytėlė, tai liko perkel­
ta į galų loto ir padidinta o 
priekyje padaryta vieta del 
naujos bažnyčios. Kadangi 
dar buvo permažai vietos del 
bažnyčios, mokyklos ir klebo­
nijos atsiradus progai 1914 m. 
nupirkta lotas su dviem namais 
mūriniu ir mediniu; mūrinia­
me klebonija, o medinis iš­
duodamas ant randos, kuris 
atneša į mėnesį $38.00. Tai­
gi šiemet pavasarį pradėjo­
me statyti naujų bažnyčių ir 
apie Kalėdas manome įeiti, o

"DARBININKAS”

Apačioje parodoma vyrai, kurie prisidėjo prie ištobulinimo bevielio telegrafo ir telefono.
Viršuje parodoma su kokiais toliausiais mies- tais susišnekama telefonu.

senoje bažnyčioje bus mokykla, 
nes ligšiol dar neturėjome, o 
tik buvo pamokinami katekiz­
mu du sykiu į savaitę.

Tai-gi matome, kad per vi­
sų laikų darbavosi be atilsio 
pradedant statyti naujų bažny­
čių pats paaukavo $500.00 ant 
bažnyčios. O kiek tai drau­
gijų suorganizavo: Pirmiau­
siai suorganizuotas Parapijos 
Choras. Suorganizuota jau­
nimo dr-ja vardu Šv. Kazimie­
ro Jaunimo Apšvietos iš 25 na­
rių, kuri ii' šiandien skaitosi 
viena iš prakilniausių Hart­
ford’e draugijų. Turi apie 
150 narių. 1914 metais prisidė­
jo prie Lietuvos Vyčių organi­
zacijos priimdami jos įstatus. 
Toj pati dr-ja skaitosi L. Vy­
čių VI kp.

Nemažai kaštų pridėjo į- 
steigdamas prie jos knygynų, 
kuriame šiandien jau randasi 
apie 500 knygų.

Suorganizuota S. L. R. K. 
A. 89 kuopa, Šv. Elzbietos 
Moterų ir Merginų, ir daug, 
kitokių kuopų tik dar neturi­
me Spaudos draugijos kuopos 
ir Pilnųjų Blaivininkų.

Užtai ir parapijonys sutiki­
me darbuojasi išvien, tik šie­
met sutrukdė kiek toji baisioji 
karė, kuri siaučia jau antri 
metai.

Jeigu tik toks sutikimas bus 
pas mus ir toliaus tai galima 
drųsiai sakyti, kad Hart­
ford’as pralenks ir didesnes 
lietu vii] kolionijas savo dar­
bais.

Vytis.

ATHOL, MASS.
Paskaita ir pasakojimai iš Lietu­

vos pribuvusio.
Spalio 10 d. L. D. S. IV kuopa 

laikė paskaitas apie darbininkų 
klausimą. Paskaita buvo para­
šyta gerb. kun. Jono Staugaičio, 
skaitė ją p. Domininkas Karoblis, 
L. D. S. IV kuopos narys. Pir­
moje paskaitos dalyje buvo kal­
bama apie senovės darbininkiškas 
organizacijas, taip sakant amat- 
ninkų draugijas. Antroje gi pas­
kaitos dalyje buvo kalbama apie 
šių laikų darbininkiškas draugi­
jas, su pajudinimais šių laikinių 
darbininko klausimo teorijų, ypač 
Markso teorijos. Trečioji pas­
kaitos dalis liko atidėta ant kito 
vakaro, kadangi p. Augustas Sklė­
nis, kuris tik dabar atvyko iš 
Lietuvos, buvo pasirengęs pa­
pasakoti įspūdžius iš kelionės ir 
matytus Lietuvoje. Tai liko jam 
pavesta vakaro laikas.

Ponas Augustas Sklėnis išva­
žiavo iš Lietuvos, iš Remeikių 
kaimo, Vabalninku parapijos, 
Panevėžio pavieto. Jis ilgą lai­
ką turėjo pabūti Petrograde, kur, 
jis sakė, yra privažiavę daugy­
bės lietuvių pabėgėlių. Jis pasa­
kojo, kad Petrograde buvęs gan 
brangus pragyvenimas,—nieko ne­
buvę galima gauti nusipirkti, iš­
skiriant vienus baravykus, kurių 
buvę stebėtinai daug. Vieną sy­
kį Petrogradę buvę prapuolę 
smulkūs pinigai — niekur nebu­

vę galima išmainyti reikale stam­
besniųjų pinigų. Tuomet esą ru­
sai atėję krautuvei! ko pirkti im­
davę ir nešdavę, sakydami, “Kad 
neturite pinigų išmainyti, tai kas 
mums galvoj, mums reikia...

Tai-gi p. Sklėnis pasakojo, kad 
rusams traukianties nuo vokiečių 
rusų policija buvusi labai žiauri 
lietuviam ir žydams. Tie gyven­
tojai, kurie mėginę pasilikti ant 
vietos, tai policija be jokio man­
dagumo su jais elgdavosi, pas- 
kaitydama juos parsidavėliais vo­
kiečiams, žydus, tai prievarta 
varė tolyn. Buvę net toks atsi­
tikimas, kad vieną žydą iš Va- 
balniinkų jau visai mirštantį jdrė- 
bė i vežimą, kuris tuojaus beve­
žant miręs.

Anot p. Sklėnio, tai rusų ar­
mija visai esanti neapginkluota; 
jam pasakoję, kad vienoje vieto­
je rusų kareviai turėję tik po tris 
šaudykles ant dešimties žmonių. 
O rusai pasitraukdami viską su 
savim gabena, nepalikdami nie­
ko vokiečiams; bažnyčių varpus 
nepalieka, kur negali lengvai iš­
imti, tai suardo bokštus.

P. Augustas Sklėnis turėjo gan 
ilgą kelionę, jis išvažiavo iš Lie­
tuvos 5 d. liepos š. m., o pribuvo 
Amerikon 8 d. spalio; jis važiavo 
per Archangelsko portą.

A. K. Losius.

NEWARK, N. J.
Katalikiškojo sus-mo kp. susirin­

kimas.
Spalio 11 d. š. m. S. L. R. K. 

A. 36-ta kuopa laikė savo bertai-? 
ninį susirinkimą.

Didesnė dalis vakaro pašvęsta 
vien ginčams ir visai bereikalin­
giems. Tie patįs “malonieji” 
ginčai jau nebe pirmą sykį kuo­
pos susirinkime yra vedami. Su 
kuopos nariaįs būtų šiaip taip 
Jiems dalyką gerai išaiški­
nus, supranta ir priima viso­
kias susivienijimui reikalingas re­
formas, ale čia randasi keletas 
užsispyrėlių, kurie jokiu budu ne­
nori sutikti su 30-to seimo nuta­
rimu jie daugiausiai priešines del 
mokėjimo 25 c. pradžioje Naujų 
Metų.

.0 vienas saliunininkas taip 
perpyko už tai, kad nekurie pri­
siminė, juk nuo Naujų Metų visi 
nariai turės imti organą. Saliu­
nininkas taip užpyko, kad beveik 
pradėjo spiaudyti ir sako: geriaus 
aš čia daugiaus nei kojos nebekei­
siu, ne prie susivienijimo nepri­
gulėsiu, bet laikraščio neskaity­
siu, žinoma nepadyvai, juk gir­
tas, apžliebęs knaipinėdamas apie 
barą negi gali matyti nei supras­
ti kokią naudą neša laikraščių 
skaitymas.

Be to nutarta prisidėti prie 
parengimo prakalbų sykiu su ki­
toms dr-joms. Su paskaita yra 
kviečiamas Dr. Graičiunas.

Taip-gi išrinkti 5 atstovai į ap­
skričio kuopų konferenciją, ku­
ri atsibus Elizabeth, N. J.

Vis-gi, jei priskaityti prie bal­
savimo, mus 36-ta tiek pažengė 
pirmyn, kad seimo nutartų 25 
centų kiekvienam nariui mokėti, 
mes nutarėm nemokėti.

Del trumpumo laiko šiame su­
sirinkime protestą parašyti nenu­
tarta. Gal ateityje pasirūpinsi­
me.

Narys.

ROCKFORD, ILL.
Sąjungiečiai imasi darbo.

Spalio 10, š. m. L. D. S. 23 
kuopos buvo laikomas dvisąvai- 
tinis susirinkimas. Nors tą patį 
laiką buvo laikomi susirinkimai 
ir kitų draugijų vienok, atsilankė 
ir į mūši] susirinkimą nemažas 
skaičius narių, taip kad buvo 
galima šį tą tverti. Pirmiausiai 
prisidėjo 5 nauji nariai. Toliaus 
buvo apukalbama vakarinių kur­
sų reikalas. Vakariniai kursai 
atsidarys 14 d. spalio, bus moki­
nama lietuvių ir anglų kalbos, 
skaitliavimo ir rašyti; mokestis 
visai žema 25c. mėnesiui. Senus 
reikalus sutvarkius buvo paduota 
ir naujų sumanymų. Parengti 
vakarą su perstatymu, įsteigti 
“Darbininko” agentūrą, nepamir­
šta ir korespondento klausimas, 
kurio tikslas bus nušviesti kuo­
pos bėgį ne vien“ Darbininke’’bet 
ir kituose lietuvių laikraščiuose.

Moters subruzdo.
A. L. R. Moterų Sąjungos 9 

kuopa, matydama tokį nepapras­
tą L. D. S. 23 kuopos augimą ir-gi 
pradėjo nerimauti, girdi, kodėl 
vyrai taip greitai gali veikti, o 
mes ne? Tūlos deda savo visas 
pastangas, kad vyrams neapsilei- 
dus. Paskutiniame Moterų kuo­
pos susirinkime nutarta taip-pat 
rengti vakarėlį su perstatymu, 
jau ir veikalas yra perinktas. Lai­
mingo pasisekimo!

Draug. Šv . Mykolo ir toji ne- 
apsileidžia! ši, kad padauginus 
savo narių skaičių, sumažino į- 
stojimą, taip kad vyras 25 metų 
gali įstoti už 50 c. Linkėtina ir 
jai gero pasisekimo.

Ku—pius.

NEW YORK, N. Y.
Užsimezgė S. L. D. kuopa.
Kadangi iš šio miesto nesimato 

laikraščiuose žinučių, tai galima 
būtų spėti, jog čia neveikiama 
Bet čia dedasi kitaip. Vekiama, 
tai veikiama. Tik apie tai nera­
šoma į laikraščius.

Nesenai užsimezgė L. D. S kuo­
pa. Dabar žadama įsteigti Lie­
tuvių Šv. Antano Labdarybės Su­
sivienijimo kuopą.

Dr?-jos rengia. įvairias pramo­
gas. Neužilgo atsibus Vyčių va­
karėlis. Bus lošta “Dėdė atva­
žiavo. ’ ’ Vyčių vakarą ketina pa­
puošti Šv. Grigaliaus bažnytinis 
choras. Tai-gi neivyorkiečiai ne­
snaudžia.

Mažai tedalyvavo Kongrese.
Teisybė newyorkiečių neveik­

lumas tame pasirodė, kad mažai 
delegatų teatsilankė į Federacijos 
kongresą, kurs čia pat buvo. Bet 
tą galima truputį pateisinti. Kon­
gresas permažai buvo garsintas. 
Plakatai apie kongresą buvo iš­
mėtyti nedėlioj prieš pat kongre­
są. Negi sušauksi susirinkimą 
per kelias dienas delegatų išrinki­
mui.

Tai-gi tokius dalykus rėkia iš 
anksto imti garsinti ir garsinti 

LIETUVIŠKA

Kriaučka
Padarom moteriškus drabu­

žius, vasarinius ir žieminius 
po naujausiai madai.

A. ČEPULIONIS,
242| W. Broadway, 

(Virš “Darbininko” spaustuvės.) 
So. Boston, Mass.
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.‘‘Vyčių” pramoga.
Spalio 24 d. 1915 m., 7 vai vakare, Pobažny- 

tinėj Salėje, ant 5-tos gatvės, bus statoma 
scenoje šie veikalai: “Migla” — vieno veiksmo 
komedija ir “Gaila Ūsų” — vieno veiksmo ko­
medija. Tai-gi šiuomi užkviečiame visus lie­
tuvius ir lietuvaites atsilankyti į šį vakarų, nes 
artistai gerai yra prisirengę ir bus pirmu kartu 
vartojama scena ir uždanga. Taip-gi protar­
piais dainuos solo “Vyčių” solistai: D. Anta­
navičius, V. Jankauskas ir kiti. Lapkričio 21 
ir 25 dd. bus statyta “Gedimino Sapnas” — 4 
veiksmų, 5 paveikslų įstorijos drama. Tai-gi 
dar sykį visus kviečiame atsilankyti ant šio te­
atro, nes tai bus pirmas pasilinksminimas po 
vasaros sezono. Įžanga pigi, o programas 
įvairus ir puikus. Varde komiteto

P. Grinkevičius.

aI !
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smarkiai.
Laiškas iš Lietuvos.

Mūsų klebonas kun. J. šeštokas 
nesenai gavo laišką iš Lietuvos, iš 
Kregždžių, Suvalkų gub. Laiš­
kas perėjęs per vokiečių cenzūrą. 
Ant jo buvo marka už 20 pfenin- 
gių. Laiškas rašytas vokiečio 
raštininkėlio, vokiškai. Pasaky­
ta tik, kad visi sveiki ir kad vis­
kas gerai auga.

Tai-gi ne kiek tesužinoma apie 
mūsų tautiečių padėjimą iš to lai­
ško. ,

Ašarutis.

WORCESTER, MASS. 
Prakalbos.

Štai L. D. S. kuopa buvo pa­
rengus Šv. Kazimiero salėj pra­
kalbas. Kalbėjo moksleivis p. 
Tarnas Migauskas. Kalbėjo apie 
darbininkųreikalus ir apie L. D. 
S. Labai aiškiai išdėstė savo min­
tis, taip rodos ir mažai prasila­
vinusieji galėjo jo prakalbą su­
prasti. Ragino prisirašyti prie 
L. D. S. kuopos, sakė reikia ją 
didinti, sudaryti didelę spėką ir 
tuomet bus galima imtis už dide­
lių darbų.

Mūsiškė kuopa nesenai tesusi- 
tvėrė, bet turi veiklių narių ir 
kas kartas kuopa gerai auga.

Amerikos Lietuvaitė.

DELEI LIETUVIU BELAIS­
VIŲ.

“Pažvalgos” N 1 pažymė­
ta, jogei Dr. V. Gaigalaitis 
pasiryžęs yra gelbėti vargsta- 
čius vokiečių užimtose vieto­
se Didžiosios Lietuvos lie­
tuvius, ir jei tik butų dau­
giau jiegų, tai sutvertų pa­
našų komitetų, kokis gyvuoja 
Didžioje Lietuvoje Mažosios 
Lietuvos lietuvius belais­
viams šelpti, t. y. “Lietuvių 
Globa šelpti mūsų broliams 
lietuviams belaisviams iš Prū­
sų Lietuvos. ’ ’

Labai mums malonu, kad 
Dr. V. Gaigalaitis, pasiryžęs 
yra, taip sakant, geru už ge­
rų atmokėti. Tiesa nors 
mes, kiek mūsų silpnos jie- 
gos leidžia veikėme ir vei­
kiame, kad tik savo varg­
stančių brolių belaisvių var­
gų sumažinus, bet atsižvel­
giant į visiems žinomas ap­
linkybes, į ypatingumų mū­
sų Draugijos, o svarbiausia 
delei stokos lėšų, mes toli 
negalėjome ir negalime vist] 
savo sumanymų, pasiryži­
mų išpildyti. Daug kam tu­
rėjome atsakyti pašalpos, 
daug ir dar yra nesušelptų.

Žodžiu, vargo dar dau, oi 
daug! Daug dar nenušluos- 
tyta anos pusės broliams 
ašarų....

Dabar, kuomet Vilniuje 
veikti nebegalima, kuomet 
jau ir visos kitos Draugijos 
perkėlė toliau savo veikimų 
ir mūsų “Globa” persikėlė 
Petrapylin. Kadangi didžiu­
ma 'valdybos narių priversti 
buvo likties Vilniuje, tai čia 
Petrapylyje bus dapildyta nau­
jais žmonėmis ir valdžiai už-

(Tųsa ant 8 pusi.)
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6 “DARBININKAS”

Prie pažangos.
Dviejų veiksmų vaizdelis. Paraše J. V. K...s.

šį veikalėlį aukoju gerb. kun. P. Saurusaičiui. Autorius.

VEIKIANTIEJI ASMENYS.
Petrė.
Mariutė. Jaunuomenė.
Rožė.
Mortutė. Darbininkės merginos.
Dvi, ar daugiau, gali būti dar kad ir ma­

žesnių merginų.
Juozukas. Moksleivis, lankantis augštesnę 

mokyklą.
J onas.
Kazys. Jaunuomenė.
Vincas.
Jurgis.
Simas.
Jokūbas. Darbininkai vaikinai.
Baltrus.
Lauras. Girtuoklėliai.

Tris vaikai, laikraštnešiai (norint, gali jų 
būti ir daugiau).

Vieta — Giria,... parkas arba laukas.
Veikimas. Amerikonų lietuvių piknikas.

SCENA I.
Petrė, Mariutė, Rožė, Mortutė, ir kitos 

(ant scenos greitai ateina.)
Petrė. ' Šių, merginos! Aš sakiau jums, 

kad čionai bus daug ramiau pažaisti, negu ten. 
(Pamoja ranka 'į šalį)

Mariutė. Matyt, kad čion geriau, tenai 
jau ir girtų randasi.

Rožė. Et, duok ramybę. Mūsų žmonės 
tarsi daugiau nieko nei nežino. Jei tik pikni­
kų parengs, tai tuojau ir su bačkutėmis (su 
pasibiaurėjimu) o paskui apsiseilioję grįžta na­
mo.

Mariutė. Tiesų pasakei Rožyte. Važiuo­
ja neva pasilsėti, tyru oru pakvėpuoti, bet su 
bertainukais, su bonkutėmis nenori atsiskirti 
nei ant tos valandos. Taip kaip kokius die­
vaičius bertainius ir rita pirma saves.

Petrė. Kad tai tuščius jie ristu, būtų 
daugiau juoko prie žaislų, kad čia joja ant 
bertainių. Bet dabar vis dar pilnutėlius.

Mariutė. Tai pasakė, (pastebėjus.) Mat jiem 
tuščių reikės žaisti! O nuo ko paskui seilio- 
tūs, ypač vakare grįždami namuole?...

Rožė. Kad nors išvengtų dar peštynių.
Mortutė. Kur tu Mariute girdėjai, kad prie 

girtybės nebūtų peštynių.
Petrė. Tas tiesa, kur tik girtybė prilai­

koma, ten ir vaidai ir peštynės iškįla.
Mariutė. (Apsidairius.) Nugi, mes čion 

galime atsisėsti, ir pasikalbėti. Tegu jie sau 
ten ūžia.

Rožė. Aš nemanau ten visai grįžti. Ko- 
laik pažaisime čia, — ir praeis laikas; paskui 
eisime namon.

Mortutė. Taip ir padarysime.
Petrė. Aš sutinku su tuo sumanymu.
Mariutė. Gerai, ir aš su mielu noru, (ra­

gindama) merginos, sėskime ant žolės.
Rožė. Jos nori žaisti.
Mortutė. Gerai, galėsime ir pažaisti bet 

dar truputį besiilsėdamos pasikalbėkime.
Petrė. Man taip-pat atrodo, kad gal bū­

tų geriau pažaisti, negu kad sėdėti. Čia toks 
tyras oras.

Mariutė. Aš taip-pat sutinku žaisti.
Rožė. Na, tai stokime ratan (mažne visos 

renkasi ir stoja ratan.)
Mortutė. Bet kų žaisime?... Aguonėlę?.. 

Rūtelę?... Jievutę?... Ar kų kit?...
Visos. (Sujudusios) Rūtelę! Rūtelę!
Petrė. (Vesdama prie tvarkos.) Rūtelę, ge­

rai, stokit visos ant savo vietų. (Pradeda dai­
nuoti ir žaisti).

Pasarga: (Rūtelė žaismė yra nurodyta Gri­
gonio knygutėje 200 žaidimų. Bet ištisai lo­
šiant šį veikalėlį, galima bile kokį žaislų sau 
pasiskirti, kokis lošėjams būtų arčiau prieina­
mas. Taip-pat ir dainas (autorius liuosnoriai 
lošėjų nuožiūrai palieka.)

(Baigiant žaisti, ateina Juozukas. — žaidu­
sios sustoja ir artyn priėjusios sveikina.)

SCENA II.
Tos pačios ir Juozukas.

Juozukas. Gerų pavakarį merginos.
Visos. Gerų, gerų, Juozeli. Kaip svei­

kas? Kaip laimingai parkeliavai?
Juozukas. (Rankų kilnoja.) Sveikas, svei­

kas, sveikas. Ačiū. Labai viskas buvo ge­
rai. Kas pas jumi naujo girdėti?

Petrė. Kaip tik rūtelę pašokome.
Juozukas. Labai gražu. Ir aš pasiilgau 

lietuviškų žaislų.
Mariutė. Juozuk, ar taip pas jus nežai­

džia?
Juozukas. Kas-gi pas mus žais ? Lietuvių 

moksleivių nedaug, o be to kaipo moksleiviams 
mokslo metu ir laiko trūksta. O mieste, kur 
mes mokomės, labai mažai yra lietuvių, ir 
tie patys iškrikę. ,

Rožė. O mes, Juozuti, labai dažnai susi­
rinkę būrelyje jaunuomenė pažaidžiame. Ypač 
stengiamės nepamiršti mūsų tautiškųjų žaislų.

Juozukas. Labai gerai, bile tiktai savo 
nepamirštate, ir statote pirmoje vietoje, (dai- 
rydamas pastebi.) Bet kodėl jūs neinate ten su 
anais į būrį?

Mortutė. Mes tyčia atsiskyrėme.
Juozukas. Nejaugi?..
Mariutė. Jie mums perprasčiukai. O antra 

pasakius mes nenorime, kam jie ant pikniko 

pririto bačkučių alaus ir šolobano. Tegu jie 
tarp tokių žaislų žaidžia vieni.

Juozukas. Puikus sumanymas. Kas ne­
nori būti blaivus, nereikia pristoti nei į jų 
draugijų, ii' neteršti gražių žaislų jųjų tarpe.

Tetrė. Tai-gi, ar ne, Juozuti? Neva 
piknikus daro doram sveikam pasilinksmini 
mui, kad tyru oru pakvėpavus, o čia, privel- 
ka tos dvokiančios sriubos, ir paskui patys 
nežino, kaip apsieina, ištuštinę tų viskų.

Juozukas. Tas tiesa, bet viename būryje 
vis-gi būtų gražiau.

Mariutė. (Teisindama.) Gražiau, tai gra­
žiau, bet Juozuti, ir tu pats nenorėtum klau­
syti tokių kalbų, nei tokių juokų nei pasilinks­
minimų, kas girdžiama ir matoma prie svai­
ginančios sriubos. Ypač dar laukuose. O 
mums, jaunimui, labai net pavojinga.

Juozukas. Tas yra tiesa; ir labai apgai­
lėtina, kad mūsų žmonės taip ilgai dar nesu­
pranta, kiek jiems blėdies daro svaigalai. Bet 
manau kad dar nevisi tokie?..

Rožė. (Pertikrįdama) Juozuti, sakai ne­
visi tokie. Tiesa, nevisi tokie; bet po lašiu­
kų, ir po kitų, ir dar po kitų, ir jau visi su­
silygina.

Juozukas. Vyrai gal ir pasielgia taip, bet 
moterys vis-gi susilaiko.

Mortutė. (Perkirsdama.) Kad jos taip svei­
kos būtų! Juk gerai žinoma, jei moteris pa­
sigeria, tai blogiau negu vyras išrodo.

Juozukas. Bet gal nevisos taip?..
Mortutė. Žinoma, kad nevisos. Bet už­

tenka ir keliom, pagadinti visų vardų.
Juozukas. Ar gali būti?
Petrė. Dar ir kaip.... Nagi, anų sykį 

buvo tautiečių piknikas, tai kai-kurios grįžda­
mos nuo pikniko, buvo taip įsitraukusios, kad 
nesijautė nei kų daro. Prisiėjo net iki to, kad 
gatvekariais važiuodamos žiauksejo, o paskui 
reikėjo gatvekarį plauti.

Juozukas. Eik, jau eik. Ar-gi tai teisy­
bė?

Mariutė. Tikra teisybė, Juozuti... Dar 
ir dabar mažu kai-kurios atsirūgsta.

Juozukas. (Atsidusęs) Tiesa, geriau, kad 
tie svaigalai ypač šitokiuose pasilinksminimuo­
se, vietos neturėtų. Ir kaip būtų žmonės lai­
mingi, kad tai suprastų. Vis dėlto kada nors 
susipras...

Rožė. Juozuti, sakai, kad suprastų. Jie 
supranta, ir žino, kad negerai daro, bet ne­
turi tiek jėgų, tiek drųsos pasikelti, o antra, 
juos prilaiko pripratimas ir asmeniškas patai­
kavimas. O Matai: kūmas, kūma geria, kaip 
aš negersiu? Aure, buvo “Tamsos” Draugi­
jos piknikas, jau visi manėme, kad šviesa už­
švis, kaipo pavyzdis nuo tokios prakilnios 
draugijos o tikėjomės bus pažangus piknikas, 
bet kur tau! Prisivilko bačkų alaus, gal bu­
vo ir degtinės, tai paskui taip ir atsitiko, kaip 
Petronėlė pasakojo, kad gatvėkarius dar ir 
dabar džiovina.

Juozukas. Matau, kad ir jūsų mieste esa­
ma visokių.

Mortutė. (Juokdamos.) Dar ir kokių. Kai 
kurie bačkutes apsikabinę galėtų su jom ir visų 
laikų praleisti. Ve, ir dabar, atvažiavo ne­
va oru pakvėpuoti, o kiti jau seniai girti o 
pastebėk nuėjęs kokios jų kalbos, koks jų žai­
dimas. o ar-gi gali žmogus, prisilaikantis do­
ros, su jais išvien žaisti?...

Juozukas. Tik vis dėlto nevisi tokie?
Mortutė. Žinoma, kad ne visi. Yra ir 

labai dorų, gerų žmonių, kurie visai tuom ne­
nori užsiimti, bet per tokias sueigas, prie to­
kių raginimų, ir geriausių žmogų pritraukia. 
Jeigu visai nenori su jais susidėti, verčiau at­
sitrauk iš tokio pasilinksminimo. (Už scenos 
pasigirsta girtų šūkavimai ir girta daina: “ger­
kim broliukai ir aš gersiu, kai reiks užmokė­
ti — aš išeisiu.” Jaunieji truputį sustoja kal­
bėję, rodo ženklus neužganėdinimo, paskui 
vėl kalba.).

Juozukas. Ir jūs dabar taip padarėte?..
Mortutė. Mat, kad taip...
Juozukas. Na, tai ir gerai. Pažaiskite 

čia sau vienos, aš ir prisižiūrėsiu, nes seniai 
mačiau jūsų žaislų. (Visos sujuda.)

Petrė. Merginos, dar kų nors pažaiski- 
me.

Visos. Žaiskime Jievutę.
Petrė. Gerai. Jievutę, bet priimkime 

ir Juozuku.
Juozukas. Žaiskite jūs vienos, man malo- 

niaus pažiūrėti, pasimokyti. (Visos žaidžia, 
Juozukas žiūri linksmai. Baigiant žaisti, at­
bėga keli vaikai su laikraščiais ir rėkia: naujų 
žinių. “Darbininkas,” “Draugas, “Vytis,” 
“Žvaigždė” — (paliauja žaidę.).

SCENA III
Tie patys ir vaikai.

(Petrė, Mariutė, Juozukas, perka laikra­
ščius. Skaito, varto, žiūrinėja.)

Mariutė. Ar tai jūs ir į piknikų nešate par­
duoti ?

I Vaikas. Taip. Nešame
Mariutė. (Pašiepdama.) Džiaugkitės, kad 

gerai parduosite.
II Vaikas. Žinoma, žinoma.
Rožė. Kiti jau nemato, tai kaip jie skai­

tys?...
'I Vaikas. Kodėl nemato?...

Rožė. Nu-gi inkaušę.
II Vaikas. Tegul sau ir nemato, bile pirks 

laikraštį.
Mortutė. Nugi, neškit pamėginti. (Vaikai 

išbėga. Pirkėjai skaito laikraščius. Po va­
landai.)

SCENA IV.
Tie patįs be vaikų.

Petrė. Tai kad juos vištos sulestų tuos 
vaikus. Pertraukė mums žaislų.

Juozukas. Pradėkite kitų.
Mariutė. Aš manau bus jau gana žaisti. 

Einame pažiūrėti dar į piknikų, o paskui bus 
laikas namon eiti.

Juozukas. Na, tai dar nors padainuokite.
Rožė. Merginos, ar girdėjote, kad Juozu­

kas dar prašo padainuoti.
Visos. Gerai, gerai, padainuokime.
Mortutė. Bet kų?...
Visos. Tėvynę, tėvynę.
Petrė. (Tvarkydama.) Gerai, stokit eilėn. 

(Dainuoja. Gal dainuot, bile dainų: kas ar­
čiau prieiti lošėjams. Po dainai visi išeina.) 

UŽDANGA.
AKTAS II-TRAS.

(Vieta ta pati, kaip pirmame akte.)
SCENA I.

(Juozukas ir Kazys skaito laikraštį, o Jonas 
iš šono žiūri.)

Jonas. Kų rašo naujo?
Juizukas. Nugi, štai, aprašytas vienas pui­

kus piknikas, buvo Westpylyje, visų dienų 
linksminosi, žaidė labai gražiai. Vakare iš- 
sisikirstė linksmi namon. Girtų nebuvo, nes 
piknikas buvo be svaigalų.

Jonas. Matai, žmonės kitur kaip linksmi­
nasi, blaivūs. O pas mus, bačkutes apsika­
binę myluojasi, su jom bučiuojasi. O paskui 
tarp savęs mušasi.

Kazys. Jonuk, nerūgok ant savųjų, kad 
bačkutes bučiuoja, štai, yra ir daugiau vietų 
kaip pas mus, klausyk-gi: (Skaito:) New Gė- 
vel, buvo atžagareivių surengtas prakilnus 
vakaras, tikiu, naudai karės nukentėjusiems, 
visi pažangesnieji lietuvių biznieriai davė po 
bačkutę alaus, kai-kurie vyno bonkų. Visi 
daug linksminosi. Pasibaigus puotai skirstė­
si namon, prisilaikydami tvorų ir mūrų: kitus 
miesto dėdės paėmė į savo globų, ii' pasiuntė 
išsimiegoti į miesto prieglaudų. Moterėlės 
kai-kurios buvo ir brilius pametusios. (Per 
scenų vaikai su laikraščiu.)

Jonas. Duokš man vienų ( perka, skai­
to.) Klausykit, Warbimbiri buvo Fėrai, su­
rengė visi “tamsavykiai,” o tamsiečių pažan­
gieji biznieriai, kiekvienas davė po bačkų alaus, 
kaipo aukų. Alaus išgerta gana daug. Deg­
tinės svetainėje nepardavinėta; jei kas turėjo 
kišeniui atsinešęs galėjo išsigerti, nors būda­
mas ir svetainėje. Galop fėrai užsibaigė rim­
tai. Tik tapo policijos nužiūrėta ir alutis iš 
svetainės iššluota.

Juozukas. Tai vaikine, vis pažymėti at­
sitikimai.

Kazys. Klausykit. Klumpacity buvo di­
delis piknikas, visi linksminosi, ulevojo; iki 
sočiai buvo alučio, ir degtinės; visi gėrė kiek 
norėjo. Vakare skirstėsi namon, kas pėkšti, 
kas važiuoti. Visi buvo nepastovūs ant kojų. 
Kai-kurie turėjo automobilius. Viename au­
tomobiliu  je važiavo keletas vyrų, visi buvo ne­
girti, tik taip gerai šalabavo inkaušę. Važia­
vo gan greitai automobilius buvo naujas. Nors 
ir greit važiavo, bet traukinis prisivijo, ir au­
tomobilių sugrumdė, draug ir vyrus. Vienų 
į mirtį užtrynė. O du sunkiai sužeidė. Visus 
nuvežė į ligoninę.

Juozukas. Tik visokių atsitikimų. Tegul 
Dievas segsti. (Atbėga keletas vaikų rėkdami. 
“Darbininkas,” “Darbininkas” — ateina Jur­
gis.)

SCENA II.
Tie patys ir Jurgis — vaikai.

Jurgis. Duokš man vienų. (Perka — skai­
to.) Vyrai ar matėte, še, kų rašo: Pereitoje 
subatoje. New Borke, buvo didelis piknikas, 
išvažiavo toli už miesto. Buvo daug alučio ir 
degtinės. Visi linksminosi iki švintant. Bu­
vo nedėlios rytas, skirstėsi namon. Tarp 
dviejų vaikinų kilo nesusipratimas, ir viens 
kitam netyčioms išdūrė akį su peiliu. Abudu 
nuvežė į miesto dėdžių prieglaudų. Nors jau 
saulutė buvo patekėjus, bet pakaušiai buvo ū- 
kanoti. Kiekviens neaiškiai matė. Vietinis 
vargonininkas sugrįžęs nuo pikniko, rado jau 
pabaigus rytmetines pamaldas. Tam iškįlo 
vėjas.

Juozukas. Dievuliau brangus, tai vis šios 
gadynės pažangumas. (Vaikai atbėgę rėkia 
“žinių-žinių” “Tautos Rytas” — eina Rautas 
girtas.)

SCENA III.
Tie patys ir Raulas.

I Vaikas. (Pribėgęs prie Raulo.) Pirksite 
žinių?

Raulas. Ar neisi niekše, šalin, kų čia 
man lendi į akis!..

I Vaikas. Dėde, pirkie laikraštį.
Raulas. O kų aš veiksiu?..
I Vaikas. Visokių žinių turėsi.
Raulas. Et, su savo žiniomis. Ir jie pa­

tys nežino, kų rašo. (Raulas nueina.)
Juozukas. Tam ir neįsiulėt.
I Vaikas. Kų jis pirks, akis užsipylęs, 

(vaikai rėkia — žinių, žinių — įeina Baltrus 
girias.)

II. Vaikas. Dėde, pirk laikraštį. Va, 
“Tautos Rytas.”

SCENA IV.
Tie patįs ir Baltrus.

Baltrus. Q, kų aš veiksiu, porčepų vynio­
ti, ar kų?

II Vaikas. Nu-gi skaityti, ten visokių žinių 
rasite.

Baltrus. Aš ir taip daugiau už juos žinau... 
Neturi kų veikt, tai rašinėja visokius niekus. 
O dar už juos žmogui pinigų reikia eikvoti.

II Vaikas. Dėduk, tai va, “Darbininkas,” 
nebrangiai, aš pridedu du centu, tai gausiu

Baltrus. Na, matai, trys centai, sakai 
nebrangiai, aš pridedu du centu, tai agusiu 
alaus skunerį, o su tuo popiergaliu kų veiksiu...

II Vaikas. Bet dėduk, nieko nežinosi. Laik­
raštyje aprašo visokius atsitikimus, kur tik 
kas atsitiko. Viso pasaulio žinios laikraščiuo­
se aprašomos.

Baltrus. O kas man iš jų. Aš ir be laik­
raščio žinau viskų, o už tokius niekus pinigų 
nemėtai. (Daugiau vaikų — žinių-žinių. Bal­
trus užpykęs.) Ar neisite šalin nuo manęs, jūs 
rėksniai... Tuoj pasigavęs supurtysiu.

I Vaikas. Kaip-gi tu purtysi, kad vos ant 
kojų bepastovi?....

II Vaikas. Stuktelėtume, tai ir pargriutum.
III Vaikas. Dėde, turbūt šiandien šalabo- 

no perdaug inpylei į makaulę?..
Baltrus. (Pykdams.) Šalin, varlės, tuoj 

suminsiu.
III Vaikas. Kad kojų negali pakelti, be­

mindamas mus, pats pargriusi.
Baltrus. (Traukiasi nuo scenos.) Jie iš ma­

nęs šaipysis, tuo visus sugrusiu į pelkę. (Visi 
juokiasi.)

Juozukas. (Juokdamasis.) Netropijot nei 
šitam..

III Vaikas. O kų darysi, toks mūsų ama­
tas; (Ineina Jokūbas ir Simas. — Vaikai pribė­
ga. Šiuodu perka laikraščių.)

SCENA V.
Tie patys, Simas ir Jokūbas.

Simas. Sveiki drūti, vyručiai, o kų, dar 
neinate namo ?.... Gal jūs greičiau piknikų ap- 
leidote?...

Kazys. Kų-gi ten veikti. Didžiuma gir­
tų.

Jokūbas. Nors širdį skaudu žiūrėti į girtų 
nesusipratimų, bet draugėje reikia ir nusijuok­
ti iš girti} pasielgimo.

Jurgis. Ir mes čia praleidome keletu girtų 
taip-pat teko smagiai pasijuokti. Neįsiųlo 
vaikai laikraščio ir gana.

Vincas. Na, vyručiai, progai atsitikus, 
taip gražiai čia mums susirinkti, pasikalbėsi­
me apie tai. Sakykit man, kada mūsų žmonės 
susipras, ir ims Šviesties; kada pakils jie iš 
to svaigalų purvyno?

Simas. Vargas žiūrėti į žmonelius, kad 
jie nežino kų daro.

Jokūbas. Netik kų nežino, bet ir nenori 
suprasti,

Jonas. Nu-gi matėme šiandien keletu pa­
vyzdžių. Ve, vaikučiai prisispyrę siūlo laik­
raštį, o jie atsisako visai nuo skaitymo, ir 
eikvojimo tam kelių centų.

Juozukas, Vienas prisipažino, kad jam 
esama geriau skūneris alaus išgerti, negu laik­
raštį skaityti.

/ Vincas. Todėl ir tamsūs kaip čebato au­
las.

Kazys. Geistina būtų, del visuomenės la­
bo, kad visiems blaiviems ir pažangiems vy­
rams susispietus į vienų būrį, daryti kas tik 
būtų galima, idant girtybę trukdyti, platin­
ti blaivybę, ir skleisti apšvietę.

Jonas. Be abejonės reikia tai daryti. Su­
lig mano nuomonės, būtų arčiausis prie to žin­
gsnis, kad remti visas tas pažangiųsias drau­
gijas, kurios tik remia ir platina blaivybę.

Simas. Gerai pasakei. O kurios draugi­
jos daro pasilinksminimus su svaigalais, ant 
tokių puotų neiti, ir kitus atkalbinėti.

Jokūbas. Šventas žodis... Geriausia kova 
būtų prieš girtybę, o didelis žingsnis prie pažan­
gos.

Juozukas. Kad žmonės tai suprastų, ir to 
paklausytų, jaustųsi tuojau daug laimingesni, 
o vietoje svaigalų gėrimo, išeikvotus pinigus 
paskirti apsišvietimui.

I Vaikas. Ir mums būtų geriau, visi žmo­
nės skaitytų laikraščius, o mes galėtume daug 
pardavoti.

II Vaikas. Teisybę pasakei. Šiandien, vi­
si tie, kurie negėrė alaus, visi pirko laikraštį.

III Vaikas. Tai-gi, tai-gi, o kurie girti 
buvo, tai tik eina užsimerkę, į šalis svyruoda­
mi. Jie nenori nei matyti laikraščio. (Vaikas 
pamėgdžioja eisenų.)

Kazys. Matot kokia gėda, net, ve, ir 
vaikai pajuokia, ir jie supranta, kad gėrimas 
svaigalų yra negeras pripratimas.

Vincas. Na, tai eikime arčiau prie daly­
ko. įnešimas yra, kad tvertis į būrius, į kuo­
pas visiems blaiviesiems ir pažanigesiems vy­
rams ir eiti prieš girtybę.

Jonas. Taip. Eiti prieš girtybę, ir tarpe
žmonių platinti gerus laikraščius ir knygas.

Juozas. (Pristodams.) Pristoju. Tegu mū­
sų bus didžiausia užduotis.

Simas. Ir remti visas tas organizacijas ir 
draugijas, kurios tik remia blaivybę ir kovoja 
prieš girtybę. Pristoju ir aš.

Jokubas. Ir apt pasilinksminimų, kūr ren­
giami su svaigalais nesilankyti, ir kitus nuo 
to atkalbinėti, ir stengtis jiems visuomet už­
kenkti. Ir aš pristoju.

Juozukas. Kad visi taip darytų, be abe­
jonės, tuomet eįtų visi lietuviai prie pažangos. 
(Pasidairęs lukterėjo.) Ana, dar ateina bū­
rys merginų, paprašysime ant tos mūsų prakil­
nios kalbos padainuoti, o gal mažu dar kų pa­
žaisime ?

Simas. Gal ir iš girtų yra? (Ineina bū­
rys mergaičių. Vaikai rėkia: “Darbininkas,” 
“Vytis” — kai-kurios perka.)

Jokūbas. Merginos, čia 
yra sumanymas, kad mergi­
nos turi padainuoti.

Visos. O ar jūs labai myli­
te dainas?

Kazys. Kaip-gi nemylėti 
(erzina) Bet čia kai-kurie vy­
rai pastebi, sako: kas žin ar 
merginų nėra girtų.

Petronė. (Suprasdama špo­
sų.) Lyg buvo kelios bet par- 
rėpliojo namo.

Vincas. (Erzindams.) O jus, 
ne ?...

Mariutė. Žinoma, kad ne!
Rožė. Kų čia išmislioja 

ant mūsų. Mes nuo savo pat 
gimtos dienos burnoje svaiga­
lų neturėjome, nei jų skonio 
nežinome.

Mortutė. (Paremdama.) Ir 
su girtuoklėm nedraugaujame, 
jos visos krypuodamos parėjo 
namo.

Juozukas. Na, gana, ne- 
sibarkite. Sumanyta buvo 
dainuoti, tai-gi ir pradėkime.

Kazys. Ne, pirma pažais- 
kime.

Petronė. Kų-gi žaisime?
Kazys. Jievutę.
Visi. Jievutę, Jievutę. (Ka­

binasi visi į ratų. Žaidžia. 
Pažaidus dainuoja, kas ge­
riausiai patinka aktoriams, o 
jei ne, gal nei nedainuoti, o 
užbaigti tik žaislais.

— UŽDANGA.—
Galas.

30 Liepos 1915 m.

M. Dagilėlis.
TADAS GĖRĖJAS.

(Iš lenkiško).
. U-1WWWI. 1 III IĮ ii—ww

Buvo Tadas gėrėjas, 
Kurs pas Maušų nuėjęs 
Dienų naktį sėdėjęs.

Veidas buvęs sutinęs, 
Silpnas kvapas krutinės — 
O vis tai nuo degtinės!

Ir gėrybė jo žuvo, 
Lankoj šienas supuvo, 
Javų svirne nebuvo.

Dirvos buvę nesėtos, 
Grįčios stogas skylėtas — 
O skurdas neregėtas!

Kankino badas žmonų, 
Vaikai klykė prie šono, 
Vaikų pulkas — ne monai!

Tadas užmiršęs vargų, 
Jog pati, vaikai serga, r 
Ėmė šnapsų ant bargo. -L-

Kartų buvo baliukas, 
Statė šnabę Maušiukas — 
Oi, gėrė mūs’ Tadukas!

Lenkė kvortų ir kitų; 
Girto veidas nušvito, 
Džiaugės iš baliaus šito I

Gale, nuo šnapso tvaiko,. 
Galva Tadui papaiko, 
Jau kojoms nebsilaiko-

Vargiai nuo suolo kelias;
Ore šlapia ir velias, 
Į namus tolus kelias.

Pametęs sėbrų gaujų,
Ima lazdų į saujų, 
Namo pėsčias keliauja.

Jau miestelį paliko, 
Toli — ant lauko pliko 
Tadų šunės apniko.

Mūs’ Tadas išsigando,
O šunės įsikando
Ir draskė kelnias, skrandų.

Jau Tadui didžia bėda: 
Ant žemės tada sėda, 
O šunės viršum ėda!

Nuo šnapso susilpnėjo
Ir ginties nebgalėjo — 
Tadui galas priėjo!...

Vyrai! Tadų pažinę 
Ir jo mirtį atminę, 
Meskit gėrę degtinę!

Išsimokys, kaip kojas pak- 
ratys. *

Geras vyras ir apačioj darbo 
turi.

*
Kurs žmogus savęs nepažįs­

ta, tas kitų pažinime klysta.
*

Kas blogų velija kitam, tai 
tankiai atsitink pačiam.

Niekuomet nesisavink to> 
kas priklauso prie kito.
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‘‘DARBININKAS’’

Katalikiškų laikraščių šeimyna pasidaugino nauju nariu. “Darbininkas” įstojo katalikiškų laikraščių skaičiun.
t Darbininke, pažink savo teises ir pareigas

0 jas pažinsi, skaitydamas
I

“DARBININKĄ” gg 
ra 
gg 
gg

“Darbininkas” yra tikrasis darbininkų laikraštis, jis nušvies, nu­
rodys, kreips lietuvių darbininkų judėjimą j tikrą, tiesų kelią, kuris veda 
geresnen ateitin.

“Darbininkui” rašo lietuvių apšviestieji dirbininkai, kurie supranta»socialius klausimus ir pažįsta 
lietuvių darbininkų gyvenimą.

“Darbininkui” rašo ir mokytieji lietuviai,"kurie tyrinėjo ir pažino darbininkų ir lietuvių reikalus. 
“Darbininko” rašytojai indeda į savo raštus’ir minties ir širdies ir gero velijimo lietuviams 

darbininkams. \ '
“Darbininkas” gausiai paduos žinių iš ‘karės lauko, iš darbo lauko, iš lietuvių gyvenimo Ameri­

koje ir viso pasaulio.
“Darbininkas” yra mylimiausiasis lietuvių laikraštis. Tą parodo širdingi skaitytojų sveikinimai,

W

Lietuviai, nebūkit be “Darbininko”
»

Broliai darbininkai ir Sesers darbininkes, remkite, platinkite savo laikrašti, paveskite savo spaustuvei 
spaudos darbus, siųskite “Darbininko” spaustuvei spausdint! plakatus, apgarsinimus.

BR■MBiznieriai, garsinkites “Darbininke” wM

“Darbininkas”
242 W. Broadway, So. Boston, Mass gg

E

išl

1
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“DARBININKAS”
(Tąsa nuo 5 pusi.) 

tvirtinus, vėl pradėsime savo 
veikimą. Žodžiu “Globa” veiks 
po senovei, tik Petrapylyje ir 
kiek panaujintu Valdybos są­
statu, na gal, žinoma — jei val­
džia leis, su platesnėmis kiek 
teisėmis.

Panaujinton “Globon” įeis, 
rodos, kai kurie mūsą V.Dumos 
atstovai ir Petrapylės, inteli­
gentai. Bet apie tai greitu laiku 
Jums pranešime.

Pirmiausia “L. Globos” už- 
duočia yra dabar tai pasiųsti 
lietu vią belaisvių atlankyti, 
jiems pagalbą suteikti, savo 
delegatą. Važiuoti yra didei 
svarbus ir neatidėliotinas rei­
kalas, nes iš kai kurių vietą 
lietuviai belaisviai gyvu Dievu 
šaukias pagalbos.

Kas važiuos — tuom tarpu 
nepaaiškėjo, bet tai turės įvykti 
tuojaus, kai tik valdžia suteiks 
leidimą gyvuoti “Globai” ir 
Petrapylyj*).

Antra turime viltį, kad 
lietuviams belaisviams (vi­
sur kalbame tik apie ramiuo­
sius gyventojus: moteris, 
vaikus, senukus, kuriems 
rusai išdirbo naują terminą: 
(“vojennoplienyje”) leist grįž­
ti namon į Mažąją Lietuvą. 
Tuom reikalu rūpinasi minis­
terijoje g. g. mūsą atstovai 
P. Keinys ir Januškevičius. 
Vienas įžymus ministerijos 
narys pažadėjo padaryti, 
kas galima, ir šiek tiek turi­
me vilties, kad bus leista. 
Tuomet priseis tūkstančius tą 
vargšą išleisti, palydėti iki 
Švedijos sienos, organizuoti 
jiems maitinimo punktus 
Maskvoje, Petrapylyje, Suo­
mijoje, apskritai visu pake­
liu, pradedant nuo vietos ją 
buveinės Samaros, Saratovo, 
Simbirsko, Ufos ir k. guberni­
ją, Švedijos siena, baigiant. 
O tas būtinai reikės daryti, 
nes kitaip daugelis iš ją nete­
sės nei pusiaukelės...

Trečia, gal pasiseks kiek, 
žinoma vėla kariškajai vy­
riausybei leidus, pagerint ka­
rišką (kareivią) lietuvią be- 
laisvią padėjimą, kuriais lig 
šiol mes veik ir neužsiėmė- 
me, nes laikėmės tos nuomo­
nės, kad stiprus vyriškis 
greičiau save apsirūpins, ne­
gu seneliai, senelės, arba ma­
žuliukai vaikučiai, kurie, stai­
gu pasijutę tarpu tokią nepap­
rastą aplinkybią, be pagalbos, 
lyg beplunksniai paukštyčiai 
audros iš lizdo išblokštais...

Bet tam, kaip matote, rei­
kia pinigą, pinigą!... O ją mes 
iš niekur nesitikime gausią, 
nes lietuviai, tai ne slavai be­
laisviai : —iš ją ateityje nesi­
tikima susilaukti “biznio”... 
Toji suma, kuri parodyta mū­
są Jums prisiąstoje apyskai­
toje, dabar jau pusėtinai su­
mažėjo,' iš Lietuvos ar kur 
kitur pagalbos, kaip matote, 
negalima gauti, nes veik vi­
sa Lietuva jau vokiečių užgo­
žėjusi. Vienintelė viltis tai 
J umy se, amerikiečiai!

Galime užtikrinti, kad nors 
dabar ir negalite turėti tikrą 
žinią apie lietuvią belaisvią 
būvį, bet ateityje tikrai ne- 
pasigailėsit, savo centus ati­
davę sumažinimui skurdo sa­
vo vargstančią brolių belais­
vią!...

Ir tai, kas padaryta, yra 
padaryta daugiausia Jūsą dė­
ka, Jūsą, Amerikiečiai, pini­
gais. Į Jumis tai labiausia ir 
taikinami tiej belaisvią lietu­
viu giliausios dėkavonės ir 
žegnonės žodžiai, kurie mūsą 
vardu yra prisiąsti.

Beto, rods, netrukus at­
lankys Jus ir mūsą Draugijos 
delegatas.

Lietuviu Globos šelpti mū­
są broliams lietuviams belais­
viams iš Prūsą Lietuvos.”

Sekretorius.
Jonas Zigmas Valaitis.

Petrapylėj, rugp. 29 d. 1915.
•)Mat lig šiol “Globa” gyvavo 

tik Vilniuje.

ISO. BOSTONIEČIAMSfe.
Atminkite, kur yra 
GALINIS, barberis.

Ofisas:
224 Broadway, So. Boston, Mass.

Pirmutinis ir geriausias barbe­
ris. Blankus kerpa šiokiomis 
dienomis už 15c. subatomis už 25c. 
Tai-gi žinokite ir plaukų kirptis 
ateikite šiokiomis dienomis. Busi­
te čia geriau nukirpti, negu pas 
italijonus. Jei kam plaukai slen­
ka, tai pas ji padeginama su 
žvake ir plaukai nustoja slinkę. 
Tik reikia laiku nueiti. Tai tik­
ra teisybė, išbandytas dalykas. 
Dar veidą paprosina su elektri- 
kos mašina. Mašina nuima nuo 
veido papučkas ir taip pagražina 
veidą.

Todėl, tautiečiai atsiminkite j 
mano ofisą ir atsilankykite pas I 
mane.

Jonas Grebliauskas
BišisišišraKMiKiMsi
Grabininkas ir Balzamuotojas

OFISAS

500 So. Paca St., Baltimore, M.D.

Dr. Paul J. Jakniauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos:
Nuo2 iki 3 po piet. Nuo 7 iki 8 vakare 

509 BROADWAY Cor. G ST. SO. BOSTON,
Tel 502 S. B,

J. P. TUINYLA
Užlaikom didžiausią krautuvę 

deimantų, laikrodžių ir visokių 
žiedų, siutus ir overkutus duodam 
ant bargo ar ant išmokesčių, ant 
lengvų išlygų; naują didelį ka­
talogą siunčiame ant pareikalavi­
mo už 25 e. štampų.

J. P. TUINYLA
822 Washington St., Boston. Mass.

t

i

Vienatine Lietuviška

Krautuve
Kuri užlaiko visokio ta- 

voro, reikalingo maine- 
nieriams.

V. LUKOŠEVIČIA,
X Minersville, r Pa.

Siūdinkite drapanas 
pas mus.

o

t

I
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Nebūk be gero
Katalikiško laikraščio Broliai darbininkai!

IOI IOI IOI IOI

Pažink Tikybos ir Doros Dėsnius o

Siuvame vyrų ir moterų 
drapanas. 

Darbas užtikrintas.
Broliai ir seseris, siuvimo 

darbus paveskite mumis. Iš 
pirmo karto įsitikinsite, jog 

darbą atliekame prideramai.
JONAS BERZELONIS & C0. 

28 Chandler St, Boston, Mass. 
Vienos durys nuo Berkley st.

Kur ir Ko Galima Gauti
Kainos apgarsinimą: vieną mėnesį 5 eilutės $1.25; metams $10.00; 

virš 5 eilučių po 25c. už kiekvieną eilutę. Šie apgarsinimai priima­
mi ne ant trumpesnio laiko kaip 1 mėnesio.

SO. BOSTON, MASS
MEISTRAS IR MALIORIUS 
atlieka darbą kuogeriausiai, kai­
nos žemiausios. Juozas Slaviškas, 
ofisas 310 W. Broadwav, Namai 
76 B. St. Tel. S. B. 562-R.

K. ŠVAGŽDIS
Užlaiko automobilių su septy­
nioms sėdynėms. Patarnauja vi­
suose reikaluose dieną ar naktį. 
Adresas: 242į W. Broadway.

BUČERNĖ
Mėsos, visokios rūšies daiktai. 
A. Algermonavičius ir P. Špokas 
260 4-th St. So. Boston, Mass.

DIDELĖ KRAUTUVĖ
knygų ir visokių religiškų daik­
tų; rožančių, škaplierių, kryže- 
lių ir medelikėlių.

Paulius P. Mikaaluskas,
248 W. 4-th St., So. Boston, Mass.

LIETUVIŠKA UŽEIGA.
Užlaiko šiltų ir šaltų gėrimų, 

įvairių vaisių ir saldainių. Pros­
tatom vestuvėms ir baliams. Mar­
tinas Tamošaitis, 317 Broadway, 
So. BostonM Mass.

^1

MONTELLO, MASS
M. A. NORKŪNAS

Geriausis vietinis fotografistas.
Padaro paveikslus tinkamai ir pi 

giai. 195 Ames St.
JUOZAPAS PIŠČIUKAS

Užlaiko savo krautuvėje šviežius 
vaisius ir daržoves.

Adresas: 28 Ames St.

ATKIN’S LUNCH
Galima gauti pietus neštis į fabri­
ką. Valgius gardžiai gaminame.
81 SAWTELL AVĖ.

sto-

Telephone So. Boston 605.
ANTANAS ŠAPALIS 

meistras
indeda telephonus, dengia
gus, ir atlieka visus staliorys- 

tės darbus prideramai.
KAINOS NEBRANGIOS.
Ofisas Gyvenimas

315 W. Broadway, 133 Bowen St.
SO. BOSTON, MASS.

’? Platinkite “Darbininką.” 4
t “DARBININKAS” eina tris kartus į savaitę; utarninkais 
| ir ketvergais — 4 puslapių; subatomis — 8 puslapių.

“DARBININKAS” kaštuoja metams $3.00; pusei meti} 
$i.5o.
“DARBININKAS” už 1 dolerį eina per keturius mėne­

sius.
“DARBININKO” subatinį numerį galima užsisakyti sky­

rium. Metams $1.50, pusei metų — 75c.
“DARBININKAS” apsiima būti lietuvių draugijoms or­

ganu. Draugijų nariams eitų subatomis — 8 puslapių — 
numeris už $1.00 metams. Tik sąlyga, — kad visi nariai 
imtų laikraštį ir įmokėtų po $1.00. Mokesnį galima būtų 
sumokėti ir kas pusmetis — po 50 centų.

Kas iš narių tokios draugijos norėtų turėti visus tris sa­
vaitės numerius — turėtų dar primokėti metams $1.25, arba 
išviso jam atsieitų “Darbininkas” — $2.25.

Adresas:“ Darbininkas” f
242 W. Broadway So. Boston, Mass. ♦*<

Ateina Žiema

Skaitykite ir platinkite katalikišką savaitraštį

“Žvaigždę”

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
P. Z. Worcester, Mass. — Ačiū 

už rašinėjimą. Bet apie L. D. S. 
prakalbas jau esame gavę ir Tam­
stos žinutės neužsimoka dėti.

Dilgėlei. Newark, N. J. — Apie 
L. D. S. susirinkimą rašyta kito 
korespondento ir gailimės, jog 
Tamstos pranešimo negalime su­
naudoti. Kitą korespondencijos 
dalį sunaudojame.

Reikės visiems nusipirkti žieminių rūbų ir gerų 
čeverykų, tai-gi nepamirškit, kad mano krautuvėj 
yra užlaikomi geriausi tavorai.

ČEVERYKAI. Vyrų, Moterų ir vaikučių, ge­
riausia padaryti, pagal naujausią madą, kožna 
pora gvarantuojama.

VYRŲ SKRYBĖLĖS VISOKIŲ KAINŲ.
Šiaip jau užlaikome visokius vyri} aprėdalus, 

marškinius, sveterius, pirštines ir t. t.
mūsų kainos žemesnės už kitų.

NUOŠIRDŽIAI UŽPRAŠOME.

C. P. YURGELUN,
377 W. BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

Žinok, kad nuo amžių lietuviai buvo maldingi 
žmonės. Didžiuma lietuvių ir Amerike tebėra to­
kiais. Tie tai geri tautiečiai privalo žinoti, jog 
jiems yra leidžiamas laikraštis vardu “TIKYBA IR 
DORA.” Kiekvienoj maldingoj katalikiškoj šeimy­
noj privalo rastis tasai laikraštis.

“TIKYBA IR DORA” aiškina tikėjimo ir do­
ros klausimus, atremia atskalūnų prikaišiojimus 
ir užsipuldinėjimus ant katalikų Bažnyčios, deda 
gražių apysakėlių.

“TIKYBA IR DORA” rūpinasi žmogaus sielos 
lavinimu ir jos tobulinimu.

Užsisakyk tą gerą laikraštį, o jis lankysis pas 
tave du kartu mėnesyje. Kainuoja metams tik 75 c.

Jei “TIKYBOS IR DOROS” dar nematei, tai 
rašyk ir paduok savo adresą o vieną numerį gausi 
dykai.

Adresas:
1644 WABANSIA AVĖ. :: :: :: CHICAGO, ILL.

IOI IOI IOI

Jei trokšti apšvietos 
ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitinį 

iliustruota jaunimo laikraštį

“Vytį.”
“VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 

Amerikoje.
“VYTYJE.” telpa geriausi raštai mūsų jaunų rašytojų, 

literatų ir studentų.
“VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jau­

nuomenės gyvenimo.
“VYTIS” leidžiamas tautiškai-katalikiškoje dvasioje.

“VYTĮ” leidžia Lietuvos “Vyčių” jaunimo organizacija.
Metams “Vytis” kainuoja $1.50, pusmečiui 75c. L. 

Vyčių organizacijos nariams “Vytis” siunčiamas už mėnesi­
nes mokestis.

Prisiųsk savo antrašą ir už 2c. krasos ženklelį, o vieną 
numerį pažiūrėjimui prisiusime veltui.

Visais reikalais kreipkities šiuo antrašu:

“Vytis,”
731 West 18-th str., Chicago, Ill

Draugas” - Nesugriaunama 
Tvirtovė.

------------ į -----jyg

Sako, kad šioje gadynėje nesą nesudaužomų, 
neišgriaujamų tvirtovių. Netiesa.

Jau daug metų, kai socialistai ir laisvamaniai 
sujungtomis spėkomis atkakliausia bombarduoja ir 
antpuldinėja Amerikos lietuvių katalikų tvirtovę 
“DRAUGĄ.” Ta tvirtovė netik kad atsilaikė, 
netik kad nubloškinėjo visus priešų smūgius ir ant­
puolius, bet dar išleido savo spėkų statyti tvirto­
ves kitur, kur priešininkai yra įsigalėję.

Todėl ypatinga yra ta tvirtovė, indomus tas 
laikraštis “DRAUGAS.” Jo spėkos yra šauniai 
sumobilizuotos. Stok ištvermingųjų, nepergali­
mųjų pusėn, užsiprenumeruok “DRAUGĄ.”

Metams $2.00, pusmečiui $1.00.
Adresas:

“DRAUGAS” PUBL CO.
1800 W. 46 ST., :: ::: :: :: CHICAGO, ILL

F
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UŽSISAKYKITE RIMTĄ MĖNRAŠTĮ-

“Pažangą”
“PAŽANGA” yra mėnraštis ir skiriama prasi­

lavinusiems lietuviams ir apsiskaičiusiems darbi­
ninkams.

“PAŽANGA” sutraukė prie savęs gabiausius 
Amerikos ir Europos lietuvių rašytojus ir pripildo­
ma, todėl, originaliais raštais.

“PAŽANGOJ” gvildenama aktualiai lietuvių 
tautos klausimai.

“PAŽANGOJ” rasi dailiosios literatūros, nes 
jai bendradarbiauja talentingi Amerikos ir Europos 
literatai.

“PAŽANGA” pažymi įvairius pažangos apsi­
reiškimus.

“PAŽANGA” nušviečia ii' gvildena gyvenimo 
klausimus tautiškai-krikščioniškoje dvasioje.

Metinė prenumerata $3.00, pusmetinė $1.50, at­
skiras numeris 25 c.

Adresas:

1800 W. 46 ST CHICAGO, ILL

o
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Eidamas 
pro šalį.

Užeik į mano naują krautuvę pa­
sipirkti laikrodėlį, žiedą, len­
ciūgėlį ar kitokį auksinį daiktą 
ant lengvų išmokėjimų. Užlaikau 
visokios rūšies namų laikrodžius.

Tavoras 1-mos rūšies.
Taisome visokių šalių laikro­

džius, žiedus, branzolietus, len­
ciūgėlius. Padarome labai pigiai. 
Darbas gvarantuojamas. šliubi- 
nis laisnis ir kiti patarnavimai dy­
kai.
P. KETVIRTIS JEWELRY CO., 
Kampas Broadway 324 E St.

So. Boston, Mass.
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“ŽVAIGŽDĖ” yra seniausias lietuvių katalikų 
laikraštis, 16 pusi, didumo suteikia įvairių žinių iš 
Amerikos ir viso pasaulio gyvenimo.

METAMS ATSIEINA TIK $2.00.
Korespondencijas ir pinigus siųskite šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”
3654 RICHMOND ST., :: :: PHILADELPHIA, PA.

©

Vienatine Lietuviška

L
Bostone ir visoje Massachusetts valstijoje. Gyduolių gali­
te gaut kokios tik pasaulyj vartojamos, bet ypatingai ge­

ros sekančios gyduolės.

Nuo Reumatizmo 
Nuo slinkimo plaukų 

pleiskanų 
kosulio, grippo 
slogos

ir
Nuo 

ir
Kraujo Valytojas
Nuo saulės nudegimo 
Bobro lašai
Nuo suirimo Nervų 
Vaikų ramintojas 
Pamoda plaukams 
Nuo viduriavimo 

suaugusiems
Nuo viduriavimo 

mažiems
Gydanti mostis 

nuo pučkų
Nuo prakaitavimo koji} 
Mostis ir skysčiai 

niežų ir parkų

1.00

75c.

1.00
1.00 
50c. 
1.00
1.00 
25c. 
25c.

50c.

25c.

50c.
25c.

1.00

Gyduoles del pataisymo 
apetito

Gyduolės del suvalnimo
vidurių

Gyduolės nuo kosulio ir
sunkaus kvėpavimo

Gyduolės nuo vištakių
(corn’s) 15, 20

Pilės del Kepenų
ir Inkstų

Proškos nuo nerviško
vos skaudėjimo 10

Gumas nuo dantų gėlimo 10c.
Tikra lietuviška Trejanka

25c.

1.00

50e.

1.00

ir 25c.

75c. 
gal- 
ir 25c.

Visokie kvepianti 
muilai 10, 15 ir 25c.

Perfumos visokių gėlių 25,
50, 75, 1.00, 2.00 ir daugiau.

Taip-gi turiu gyduolių vėliausio išradimo, nuo visokių paslap­
tingų ir kitokių ligų.

Jeigu norite gaut tikrus vaistus, kurie sugrąžintų jums svei­
katą, kreipkitės pas mane, o aš užtikrinu, kad visame bus 

sąžiniškai patarnauta.
RECEPTUS SUTAISAU TEISINGAI,

nežiūrint, ar jie būtų Amerikos ar Europos daktarų, 
duolių galite reikalaut ir per laiškus, o męs prisiusime jums 

expresu. Visokiame reikale kreipkitės šituo adresu:

K. ŠIDLAUSKAS

Gy-
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226 Broadway,kerte C St., So. Boston,Mass

Neskaityk čionai,
JEI NENORI PIRKTI GRAMOFONŲ IR LIETUVIŠKŲ 

REKORDŲ.
Mes patariame “Darbininko” skaitytojams nusipirkti 

gražų, naujos mados gramofoną ir linksmintis.
Naujausi lietuviški rekor­

dai, indainuoti M. Petrausko 
ir kitų garsių dainininkų. Be 
dainų yra visokių maršų, val­
sų, polkų ir daug kitokių 
gražių melodijų.

Reikalauk gramofonų ir 
rekordų katalogo. Visiems 
siunčiame dykai. Tik reikia 
prisiųsti keturių centų stam- 
pę parsiuntimui.

Be gramofonų turime dra­
panų ir čeverykų didžiausią 
pasirinkimą. Tavoras geras. 
Kainos mažesnės kaip kitur.

GRAMOFONŲ KAINOS NUO ,$15 IR AUGŠČIAU.
Sn Be gramofonų turime drapanų ir čeverykų didžiausią pa- 

sirinkimą. Tavoras geras. Kainos mažesnės kaip kitur.

S Chas. Urbon ir A. Pilvinis, 
^233 Broadway, (prie c st.) So. Boston Mass 
PUl ___

Kare, mobilizacija
Visi tautiečiai, jauni ir seni, vyrai ir moters, mer- am 

[UEj ginos ir vaikai, nei minutos neatidėliodami marš į mobili- am 
įfižj zacijos punktus. Kuogreičiausia ruoškimės į baisią, sunkią, am 

ilgą karę. Sujungkime jėgas kariauti su baisiu, galingu, am 
[ĮJčį beširdžiu priešu, kurs baigia mus terioti. Baisusis prie- am 
ųe šas pasaliugu būdu įlindo mūsiškių tarpai! ir skerdžia mu- am 
ĮtĮEj siškius, kaip meitėlius. Nejučiomis baisusis priešas pri- am 
Į. veisė tarp mūs visokių nuodingų vabalų, kirmėlių, žalčių, 

bjaurių šliūžių. Del to įsibriovusio priešo mūsų tarpan gm 
mūsiškiai ėmė skęsti varguose, nedorybėse. ^m

Todėl apšaukiame jam karę, kuri gal truks dešimtine- SS 
čius, gal šimtmečius. > He

Kelkime kovos balsą nuo krašto iki krašto, didmies- He 
čiuose miestuose, miesteliuose visose kolonijose. Pakeiki- 
me balsą, sujuskime, kad nuo mūsų balsų ir sujudimo He 
sudrebėtų žemė, suvirpėtų oras ir kad nuo to sugriūtų He 
paskutinės didžiausiojo priešo tvirtovės ir drutvietės. He

Visokios informacijos, nurodymai, instrukcijos kari- He 
niame muštre, strategikoj, ginklų, amunicijos, provizijos, He 

ĮHfį] kreiptis į generalio štabo buveinę. He
ĮHFū Nuolatinės instrukcijos leidžiamos kas mėnuo. Per metus [ue 
^atsieina tik 50e. Generališko štabo adresas: He

I “Tautos Rytas” i
8 Rev. J. Valaitis. g
pū28 CHERRY STREET, :: :: :: :: SHAMOKIN, PA.
" _  _ _ įnl
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